
 گامی موثر در جهت آموزش ایمنی و مصرف بهینه گاز؛

آغاز جشنواره همیار گاز 
در مدارس استان کرمان 

و  شرکت گاز  مدیرعامل  حضور  با  مراسمی  در   - بهرامجردی 
مدیرکل آموزش‌وپرورش استان کرمان، جشنواره دانش‌آموزی 

همیار گاز در این استان آغاز شد.
محمدرضا  استان کرمان،  شرکت گاز  روابط عمومی  به گزارش 
سلیمانی؛ مدیرعامل شرکت گاز استان کرمان با تاکید بر نقش 
دانش‌آموزان به عنوان سفیران ایمنی گفت: دانش‌آموزان امروز 
آینده سازان فردا هستند و این موضوع اهمیت آموزش نکات 
ایمنی و مصرف بهینه گاز به آنها را دوچندان می کند و ما هم در 
طرح همیار گاز سعی داریم به دانش‌آموزان مصرف درست را یاد 
بدهیم و فرهنگ سازی در خصوص مصرف گاز را به آنان واگذار 

کنیم.
او ادامه داد: اگر دانش‌آموزان ما از سنین پایین با مصرف بهینه 
عنوان  به  همان کودکی  از  می توانند  شوند،  آشنا  ایمنی گاز  و 
از  رفتار صیانتی  ترویج  و موجب  ایمنی تلاش کنند  سفیران 

سرمایه ملی شوند.
مدیرعامل شرکت گاز استان کرمان در جمع دانش‌آموزان مدرسه 
در  مشترکین  آگاهی بخشی  کرمان  شهر  یوسف‌اللهی  شهید 
مصرف ایمن را گام ضروری در کاهش صدمات دانست و افزود: 
 H رعایت برخی از نکات بسیار ساده مانند استفاده از کلاهک
شکل برای وسایل گرمایشی، عدم استفاده از شیلنگ بلند، عدم 
اتصال دو یا چند وسیله گازسوز به یک شیر مصرف، استفاده از 
لوله های دودکش مناسب برای وسایل گازسوز، در مصرف گاز 
طبیعی منجر به جلوگیری از بروز خطرات ناشی از آن می شود.

کرد:  عنوان  گاز  بهینه  مصرف  دررابطه با  همچنین  سلیمانی 
وسایل  از  استفاده  استاندارد،  گرمایشی  وسایل  از  استفاده 
هوشمند برای کاهش مصرف گاز، تنظیم دمای آب گرم کن و 
پکیج و سرویس به موقع سیستم های گرمایشی، استفاده از 
پرده های ضخیم برای خانه در فصل سرد سال و... در کاهش 
شما  از  که  دارند  مهمی  بسیار  نقش  گاز  انرژی  مصرف 
در  نکات  این  رعایت  برای  می خواهیم  عزیز  دانش‌آموزان 

خانه های خود پیشقدم باشید.
می توانند  ما  دانش‌آموزی  سرمایه های  بیان کرد:  پایان  در  او 
ضمن آگاه سازی جامعه و خانواده های خود در زمینه مصرف 
بهینه و رعایت نکات ایمنی از ۲۰ مهر لغایت ۲۰ آبان ماه سال 
اداره کل  روابط عمومی  و  مدارس  طریق  از  را  خود  آثار  جاری 
استان کرمان  شرکت گاز  روابط‌عمومی  برای  آموزش‌وپرورش 

ارسال کنند.
قابل‌ذکر است دانش‌آموزان ابتدایی دوره اول می توانند در رشته 
نقاشی،  ابتدایی دوره دوم در رشته های  نقاشی، دانش‌آموزان 
متوسطه  دوره  دانش‌آموزان  و  روزنامه نگاری  و  داستان نویسی 
اول و دوم می توانند در رشته های نقاشی، کاریکاتور، گرافیک 
رایانه‌ای و داستان نویسی آثار خود را برای جشنواره ارسال کنند

 کرمان

آگهی مزایده زمین
شهرداری انار به استناد بند 2 صورتجلسه شماره 86 مورخ 1402/10/10 شورای اسلامی شهر انار در نظر دارد تعداد 6 
قطعه از اراضی شهرداری را بشرح ذیل از طریق مزایده به فروش برساند. مقتضی است کلیه متقاضیان شرکت در 
مزایده پیشنهادات خود را تا ساعت 10 روز یکشنبه مورخ 1403/08/06 به صورت پاکات سربسته به دبیرخانه شهرداری 

انار تحویل نمایند.  
جهت دریافت کروکی، فرم پیشنهاد قیمت و کسب اطلاعات بیشتر به شهرداری انار واحد معماری و شهرسازی مراجعه نمائید.

روابط عمومی شهرداری انار

متراژ آدرسقطعه شمارهردیف
قیمت کارشناسی هر کاربری)مترمربع(

متر مربع ) ريال (
جمع کل 
) ريال (

40/000/00013/904/000/000مسکونی347/60بلوار مطهری به پلاک 298 فرعی از 9817 اصلیقطعه شماره 11

25/000/0005/025/000/000مسکونی201بلوار مطهری ) تفکیکی پیغان و صابری(قطعه شماره 225

70/000/0002/879/800/000تجاری41/14بلوار یادگار امام به پلاک 43 فرعی از 10212 اصلیقطعه شماره 31

25/000/0005/067/500/000مسکونی202/70بلوار ولایت ) تفکیکی مصطفی محمد بیگی (قطعه شماره 8 4

25/000/0005/400/000/000مسکونی216بلوار ولایت ) تفکیکی مصطفی محمد بیگی (قطعه شماره 511

100/000/00043/850/000/000تجاری438/50بلوار آیت الله خامنه ای به پلاک 1312 فرعی از 11007 اصلیقطعه شماره 61

1-  مقاضیان میبایست 10% قیمت پایه زمین را به حساب 0108119013009 نزد بانک ملی شعبه انار واریز نمایند و فیش مربوطه را در روز مزایده به 
همراه داشته باشند .

2-  سپرده نفرات اول تا سوم تا روشن شدن وضعیت مزایده نگه داشته خواهد شد و در صورت انصراف به نفع شهرداری ضبط خواهد گردید .
3-  شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار خواهد بود .

4- کلیه هزینه های نقل و انتقال به عهده خریدار می باشد .
5-  هزینه درج آگهی به عهده برنده مزایده می باشد.

شرایط مزایده:

آگهی مناقصه  
۱۴۰۳/۲۹

 شرکت مخابرات ایران، منطقه مازندران:
 با موضوع ترمیم مسیر حفاری طرح های کابل و فیبر رزن 

به بلده شهرستان نور
 اطلاعات بیشتر:

mn.tci.ir یا Tci.ir   

 روابط عمومی مخابرات منطقه مازندران

آزمایشگاه شرکت جهان فولاد سیرجان به منظور ارتقای 
رضایت  افزایش  و  خود  آزمون‌های  صحت  و  دقت 
در  عنصری  مهارت ۲۶  آزمون  در  شد  موفق  مشتریان، 
رتبه   ،low alloy steel و   carbon steel متدهای 
دوم و امتیاز ۹۷.۷ از ۱۰۰ را از شرکت پیش گامان کیفیت 
آزمایشگاه معتبر فولادی کسب کند. بین ۱۵  پاسارگاد در 
آهن  و  معدن  سنگ  گانه   ۱۱ آزمون های  در  همچنین 
اسفنجی، آزمایشگاه جهان فولاد موفق به کسب رتبه ممتاز 
A+ بین ۱۹ آزمایشگاه برتر از شرکت شیمی‌دانان ویرا شد.
با  همراه  تولید  جهش  سال  در  دستاوردها  این  کسب 
مشارکت مردم نشان‌دهنده تعهد این شرکت به ارتقای 

است. صنعتی  استانداردهای  و  کیفیت 

روابط عمومی شرکت جهان فولاد سیرجان

آزمایشگاه جهان فولاد، دومین آزمایشگاه برتر در آزمون های تخصصی فولاد

اطلاع رسانی

جاده‌‌ای میانه خطر و فرصت
در دل زیبایی های کردستان، جاده‌ای پیچ‌درپیچ و پرمخاطره

از مریوان تا سنندج کشیده شده که سال هاست بخشی از بار سنگین 
تجارت، اقتصاد و ترانزیت کشور را بر دوش می کشد

دانشکده های پزشکی اروپا آموزش های ویژه درباره 
تأثیرات گرم شدن زمین بر سلامت انسان ارائه می‌دهند

نسخه‌ سبز پزشکان 
اروپایی برای آینده

۲۴

رنا۳
ای

| دکترای سلامت
در حوادث و بلایا |

| صادق یوسف نژاد |
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راه مسدود 
کــوچ

بزرگان ایلات و عشایر در سراسر ایران می گویند خشکسالی در کنار مسدود شدن »ایل‌راه‌« ها 
به‌رغم قانون، دسترسی به علوفه و دامپروری را به مشکلی جدی تبدیل کرده است

کمتر از یک ماه دیگر زمان رسمی قشلاق آغاز می شود
اما برخی عشایر برای سنجش وضعیت مراتع زودتر کوچ را آغاز کرده‌اند

مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست 
در پاسخ به انتقادها از وضعیت باغ‌وحش ها مطرح کرد:در پاسخ به انتقادها از وضعیت باغ‌وحش ها مطرح کرد:

صبوری کنیدصبوری کنید

علـی کشـمیری، فعـال محیـط زیسـت: هیچ لیسـت کاملی 
از باغ‌وحش هـا و بـاغ پرنـدگان در کشـور وجـود نـدارد. آماری 

هـم از تعـداد و گونه هـای باغ‌وحش هـا وجـود نـدارد

‍س‍پهـر سـلیمی، فعـال حقـوق حیوانـات: رصـد فعالیـت 
باغ‌وحش هـا نشـان داده کـه هـر سـال وضعیـت بدتـر شـده و 

مرگ‌ومیـر حیوانـات افزایـش یافتـه اسـت

۵

نکته
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شعار روز جهانی غذا در سال ۲۰۲۴ »حق 
بهتر«  آینده‌ای  و  زندگی  برای  غذا  داشتن 
اساسی  حق  بر  قدرتمند  پیام  این  است. 
انسان برای تغذیه کافی و نقش حیاتی غذا 
در شکل دادن به حال و آینده بشر تأکید 
فقدان گرسنگی  از  فراتر  حق  این  می کند. 
تنوع  می‌شود:  موارد  این  شامل  و  است 
)دسترسی به طیف گسترده‌ای از گزینه های 
غذایی(، تغذیه )مصرف غذاهای تأمین کننده 
مواد مغذی ضروری(، مقرون‌به‌صرفه بودن 
)توانایی خرید غذاهای ضروری(، دسترسی 
)دسترسی فیزیکی به منابع غذایی(، ایمنی 
)اطمینان از عاری بودن غذاهای موجود از 
آلاینده های مضر( است. ایمنا در این زمینه 
نوشته است سازمان غذا و کشاورزی ملل 
متحد )فائو( با این شعار خواستار داشتن 
حق یک رژیم غذایی متنوع و غنی از مواد 
مغذی است که برای همه مقرون به صرفه، در 

دسترس و ایمن باشد.

 درک مفهوم حق غذا
درک اهمیت موضوع روز جهانی غذا در سال 
۲۰۲۴ و چالش های جاری در امنیت غذایی 
جهان  است. کشاورزان  مهم  بسیار  جهانی 
غذای کافی برای تغذیه جمعیتی بیشتر از 
جمعیت جهان تولید می کنند، اما گرسنگی 
همچنان ادامه دارد. حدود ۷۳۳ میلیون نفر 
در جهان به‌دلیل شوک های آب‌وهوایی مکرر، 
و  نابرابری  اقتصادی،  رکود  درگیری ها، 

همه گیری ها با گرسنگی مواجه هستند.
در  به‌ویژه  آسیب‌پذیر،  و  فقیر  گروه های 
این  سنگین  بار  کشاورزی  خانوارهای 
که  می‌شوند  متحمل  را  چالش ها 

منعکس کننده نابرابری های رو به گسترش 
بین و داخل کشورها است. غذا سومین نیاز 
اساسی انسان بعد از هوا و آب است، به این 
معنا که همه حق دارند غذای کافی داشته 
تنوع،  برای  مخففی  غذا  واژه کلی  باشند. 
و  دسترسی  بودن،  مقرون به صرفه  تغذیه، 
ایمنی خوراک است. در اصل همه جهانیان 
و  متنوع  غذاهای  به  دارند که  را  حق  این 
مغذی موجود در مزارع، تورهای ماهی گیری 
و بازارها دسترسی داشته باشند. حال آن که 
توانایی  از ۲.۸ میلیارد نفر در جهان  بیش 
دسترسی به یک رژیم غذایی سالم را ندارند

رژیم های غذایی ناسالم عامل اصلی تمام 
اشکال سوء تغذیه از جمله موارد زیر است:

مواد  و  ناکافی کالری  دریافت  سوءتغذیه: 
مغذی

کمبود ریزمغذی ها: کمبود ویتامین ها و مواد 
معدنی ضروری

چاقی: تجمع بیش از حد چربی در بدن که 
منجر به مشکلات سلامتی می شود.

این مشکلات اکنون در بیشتر کشورها وجود 
دارد و طبقات اجتماعی-اقتصادی گوناگون را 
دربرمی گیرند. بااین‌حال، امروزه بسیاری از 
مردم از گرسنگی رنج می برند و اغلب مجبور 
می شوند به غذاهای اصلی یا غذاهای ارزان تر 
و ناسالم تری روی آورند که دلایل آن می تواند 
نبودن غذاهای تازه یا متنوع،  در دسترس 
فقدان اطلاعات مورد نیاز برای انتخاب یک 
رژیم غذایی سالم، ترجیح راحتی به تغذیه 
همچون  تشدیدکننده‌ای  عوامل  و  مناسب 
بحران های طولانی مدت، درگیری ها، حوادث 
اقتصادی  شوک‌های  و  شدید  آب‌وهوایی 

باشد.

سیستم‌ کشاورزی به طور کلی در برابر بلایا و 
بحران ها آسیب پذیر هستند، اما درعین حال 
منجر به آلودگی و تخریب خاک، آب و هوا، 
دادن  دست  از  و  گازهای گلخانه‌ای  انتشار 
تنوع زیستی می شوند. با تغییر سیستم های 
کاهش  برای  بالایی  پتانسیل  کشاورزی، 
از معیشت  تغییرات آب‌وهوایی و حمایت 
صلح‌آمیز، انعطاف پذیر و فراگیر برای همه 
وجود دارد. یک دنیای غذایی امن و مغذی 
سرمایه‌گذاری گسترده،  نیازمند  همه  برای 
نوآوری، علم، فناوری و همکاری گسترده بین 
از  اجتماعی  تأثیرگذاران  از  وسیعی  طیف 
خصوصی،  بخش های  دولت ها،  جمله 
مؤسسات دانشگاهی و تحقیقاتی و جامعه 

مدنی است.

 هدررفت مواد غذایی
یک سوم از کل مواد غذایی تولیدشده در دنیا 
در سیستم های مصرف و تولید و توزیع غذا 
از بین می‌رود و هزینه زیادی را بر اقتصاد 
دنیا تحمیل می‌کند. برآوردهای فائو نشان 
می‌دهد سالانه ۱.۳ میلیارد تن غذا در جهان 
هدر می‌رود که ۳۵ میلیون تن از این رقم 
ریخته  دور  ایران  در  درصد   ۲.۷ معادل 
می شود. گزارش های فائو تأکید می کند که 
رنج  از گرسنگی  نفر  میلیون  در جهان ۹۰۰ 
می برند که با ضایعات ۱.۳ میلیارد تنی غذا 
می توان ۸۰۰ میلیون نفر از گرسنگان را سیر 

کرد.
روزنامه آسیا در این رابطه نوشته است ارزش 
مواد غذایی که هر ساله هدر می‌رود، بالغ بر 
 ۶۸۰ آمریکاست که  دلار  میلیارد  هزار  یک 
و  در کشورهای صنعتی  آن  از  دلار  میلیارد 

کشورهای  در  بقیه  و  توسعه یافته 
هدررفت  میزان  می‌رود.  هدر  درحال توسعه 
و  صنعتی  کشورهای  در  غذایی  مواد 
به طور  اخیر  سال های  در  دنیا  توسعه یافته 
متوسط برابر با ۲۲۲ تا ۲۳۰ میلیون تن در هر 

سال بوده است.

 برنامه های اجرایی در ایران به مناسبت روز 
جهانی غذا

و  آرایشی  غذایی،  مواد  بر  نظارت  مدیریت 
دارد  نظر  در  دارو  و  غذا  معاونت  بهداشتی 
برنامه های آموزشی، تشویقی و فرهنگی را از 
۲۴ مهرماه ۱۴۰۳ به‌مدت یک هفته در این 

حوزه اجرا کند.
این  اجرایی  مشاور  نجاریان«،  »ابوالفضل 
اداره، در جلسه هماهنگی برنامه های غذا که 
از  »غذا،  گفت:  شد،  برگزار  مهرماه   ۱۴
تمام  و  انسانی  نیازهای  ابتدایی ترین 
موجودات زنده است و نقش اساسی و مهم 
آن غیرقابل‌انکار است. یکی از اهداف اصلی 
روز جهانی غذا، جلب توجه عموم مردم به 
چالش گرسنگی و سوءتغذیه است. این روز 
درباره  مردم  به  اطلاع‌رسانی  برای  فرصتی 
ابعاد گسترده این مشکل و تأثیرات آن بر 
جوامع  توسعه  و  کودکان،  رشد  سلامت، 

است.«
تا ۳۰  از ۲۴  را  ایران  در  غذا  جهانی  هفته  او 
»به‌دلیل  گفت:  و  کرد  اعلام   ۱۴۰۳ مهرماه 
حساسیتی که بحث مواد خوراکی در صنعت 
جهانی دارد، در ایران این روز به هفته جهانی غذا 
برنامه های  به  با توجه‌  و  است  شده  تبدیل 
غذا که هرساله  ایمنی  با  مرتبط  فرهنگسازی 
همزمان در سراسر کشور برگزار می شود. معاونت 
غذا و دارو تهران نیز با هدف کاهش قند، نمک 
آشامیدنی،  و  غذایی  محصولات  چربی  و 
نشانگرهای رنگی تغذیه‌ای در راستای ارتقای 
سلامت  و  ایمنی  نشان  مصرف کننده،  دانش 
محصولات غذایی سلامت‌محور، مبارزه با قاچاق 
کالاهای سلامت در حوزه غذا، محصولات غذایی 
ارتقای  و  اطلاع‌رسانی  و  فراسودمند  و  ویژه 
آگاهی مصرف کننده در حوزه سلامت غذا برگزار 

خواهد شد.«
مشاور اجرایی معاونت غذا و دارو در ادامه 
در  دارو  و  غذا  معاونت  برنامه های  عناوین 
هفته جهانی غذا را شامل پیام معاون غذا و 
دارو، نشست خبری مدیر اداره نظارت بر مواد 
بهداشتی،  و  آرایشی  آشامیدنی،  غذایی، 
آموزش حضوری در مدارس، سرای محلات و 
بین  مسابقات  برگزاری  و  مهدهای کودک 
بر  نظارت  دانش‌آموزان، سخنرانی مدیریت 
آموزش  تهران،  نمازجمعه  در  غذایی  مواد 
مجازی رابطین بهداشت، حضور در برنامه های 
بروشورها،  انتشار  و  اطلاع‌رسانی  رادیویی، 
پمفلت و بنرهای مرتبط با هفته جهانی غذا، 
و  دارو،  و  غذا  معاونت  کارمندان  ویزیت 
همچنین قدردانی از کارکنان اداره نظارت بر 
مواد خوراکی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی 
دانست.  تولیدی  برتر  واحدهای  از  تقدیر  و 
متحد  ملل  سازمان  غذا  جهانی  برنامه 
)WFP( در ایران نیز به مناسبت روز جهانی 
غذا و گرامیداشت سی‌وهفتمین سال حضور 
خود در ایران، رویداد هنری ویژه‌ای با حضور 
برگزار  ایرانی  برجسته  هنرمند   ۷۰ از  بیش 
می کند. این نمایشگاه که شامل آثار تجسمی 
ایرانی  هنرمندان  عکس های  و  نقاشی‌  از 
است، از تاریخ ۲۵ مهر تا ۳ آبان ۱۴۰۳ در 
فرهنگسرای نیاوران تهران دایر خواهد بود. 
و  هنر  تلفیق  هدف  با  نمایشگاه  این 
عمومی  آگاهی  افزایش  برای  بشردوستی، 
نسبت به مأموریت این سازمان و ضرورت 

مقابله جهانی با گرسنگی تلاش می کند.

غذا، حقی برای تضمین آینده
وزارت بهداشت به مناسبت روز جهانی غذا به دنبال  کاهش قند، نمک و چربی محصولات غذایی 
و آشامیدنی است

جاده‌‌ای میانه 
خطر و فرصت

| دکترای سلامت در حوادث و بلایا |

  | صادق یوسف نژاد |

جاده‌ای  کردستان،  زیبایی های  دل  در 
پیچ‌درپیچ و ناهموار از مریوان تا سنندج 
که  جاده‌ای  است؛  شده  کشیده 
سال هاست بخشی از بار سنگین تجارت، 
دوش  بر  را  کشور  ترانزیت  و  اقتصاد 
می کشد. این جاده، نه‌تنها شاهراهی برای 
ارتباط با مرز رسمی و بین‌المللی باشماق 
مریوان در غرب کشور است، بلکه یکی از 
و  کامیون ها  برای  راه ها  پرمخاطره ترین 
نفتکش های سنگینی است که هرروزه از 
دل آن عبور می کنند. مرز باشماق مریوان، 
رسمی،  فعالیت  دهه  یک  از  بیش  با 
سالانه پذیرای میلیون‌ها تن کالا و هزاران 
این  از  که  است  ایرانی  و  عراقی  تانکر 
مسیر، محموله های خود را به اقصی نقاط 
آمارهای  براساس  می کنند.  منتقل  کشور 
گمرک  مسئولین  سوی  از  اعلام شده 
یک  از  بیش  گذشته،  سال  در  مریوان 
مرز  این  از  تن کالا  هزار   ۱۶۳ و   میلیون 
صادرشده و ارزش کل صادرات به بیش از 
۷۰۳ میلیون دلار رسیده است. این دروازه 
اهمیتی که  و  عظمت  کنار  در  اقتصادی، 
برای توسعه کشور دارد، اسیر پیچ‌وخم های 
که  است  ناایمن  جاده های  و  خطرناک 
هرسال جان و مال مردم را تهدید می کند. 
روزانه ۴۰۰ تا ۸۰۰ تانکر عراقی و بیش از 
جاده های  این  در  ایرانی  کامیون   ۵۰۰
که  جاده هایی  حرکت‌اند؛  در  پرمخاطره 
از  صحنه‌ای  به  است  ممکن  هرلحظه 
پیچ های  با  جاده  این  بدل شوند.  حادثه 
تهدیدی  نه تنها  حادثه خیز،  نقاط  و  تند 
برای جان رانندگان و مسافران است، بلکه 
اقتصاد  و  محیط‌زیست  بر  سنگین  باری 
آنکه  به جای  این مسیر،  کشور می گذارد. 
پلی امن برای رونق اقتصادی کشور باشد، 
گاهی به پرتگاهی از حوادث ناگوار تبدیل 
مواد  حامل  غول‌پیکر  تانکرهای  می شود. 
از  بار  صدها  روزانه  عراق  کشور  از  نفتی 
با  کردستان  پرپیچ‌وخم  جاده های 
عبور  بکر  طبیعت  و  بی نظیر  زیبایی های 
نگرانی  و  با خود ترس  بار  و هر  می کنند 
به همراه می‌آورند. جاده‌هایی که روزگاری 
ساخته شده  سبک  خودروهای  عبور  برای 
بودند، امروز به جاده هایی ترانزیتی تبدیل 
سنگین  بار  زیر  که  جاده هایی  شده‌اند. 
قربانی  و  نفتکش خم‌ شده‌اند  تانکرهای 
محیط‌زیست کردستان  ماجرا  این  اصلی 
از  خبری  یک بار،  چندمدت  هر  است. 
منتشر  نفتکش  تانکر  یک  واژگونی 
می شود و نفت سیاه، این طلای کثیف، به 
زلال  چشمه های  و  رودخانه ها  جان 
منبع  که  آب‌هایی  می‌افتد.  کردستان 
شهرها  و  روستاها  آبادانی  و  حیات 
هستند، به‌راحتی به نفت و مواد شیمیایی‌ 
آلوده می شوند و بیم آن می‌رود که به یک 
مردم  شود.  منجر  زیست محیطی  فاجعه 
که  نمی کنند  فراموش  هرگز  کردستان 
تانکر  یک  پیش،  سال  هشت  چگونه 
حامل مواد شیمیایی سد وحدت سنندج 
خاطره‌ای  فرستاد.  سیاهی  آغوش  به  را 
تلخ که هنوز در ذهن ها باقی است و امروز 
به  دلهره  و  ترس  با  دیار  این  مردم  هم 
نفتکش های  می کنند که  نگاه  جاده هایی 
عراقی از آن عبور می کنند. هرلحظه ممکن 
و  بخورد  رقم  دیگر  فاجعه‌ای  است 
نفت‌آلود  رگ های  به  پرآب  رودخانه های 
سرزمین که  این  باید  چرا  شوند.  تبدیل 
مهد طبیعتی سرسبز است، قربانی عبور و 
مرور تانکرهایی شود که نه به جاده هایش 
رحم می کنند و نه به منابع آب‌وهوایش؟ 
و  محیط‌زیست  پلیس‌راه،  مسئولان، 
فعالان مدنی بارها و بارها هشدار داده‌اند، 
اما این هشدارها به جایی نرسیده است و 
همچنان چرخ های سنگین این نفتکش ها 
آن  وقت  می‌دهند.  ادامه  خود  حرکت  به 
رسیده است که با برنامه‌ریزی منسجم و 
مدیریتی بحران محور، جلوی این حوادث 
گرفته شود. باوجود برگزاری نشست هایی 
معضل،  این  حل  برای  فرمانداری‌  در 
تاکنون اقدام عملی و مؤثری در راستای 
است.  نشده  انجام‌  جاده ها  این  بهبود 
این  با  مرزی  است که  تأمل  بسی  جای 
حیاتی  نقش  و  تجاری  تبادلات  از  حجم 
جاده‌  چنین  غیرنفتی،  صادرات  در 
جاده  این  باشد.  داشته  غیراستانداردی 
به عنوان  که  نیست  شایسته  پرپیچ‌وخم، 
و  اقتصادی  کلیدی  مسیرهای  از  یکی 
ترانزیتی کشور، تهدیدی برای جان و مال 
و  جدی  اقدام  یک  به  نیاز  باشد.  مردم 
قاطع از سوی دولت و مسئولین است تا 
این مسیر،  بهسازی  و  استانداردسازی  با 
و  امن  دروازه‌ای  به‌عنوان  کردستان 
باقی  رونق کشور  و  توسعه  برای  مطمئن 

بماند.

شکست ۸۰ درصد کشورها 
در توقف تخریب 

اکوسیستم های زمین
یک تحلیل آماری جدید نشان می دهد بیش از ۸۰ 
درصد از کشورها در ارائه برنامه های خود برای تحقق 
تخریب  توقف  راستای  در  ملل  سازمان  توافقنامه 

اکوسیستم های زمین، شکست خورده اند.
نزدیک به دو سال پیش، جهان در »مونترال« کانادا 
قراردادی منعقد کرد که شامل اهدافی برای حفاظت 
اصلاح  طبیعت،  به نفع  دریا  و  خشکی  درصدِِ   ۳۰ از 
میلیاردها دلار در یارانه های مضر برای محیط زیست و 

همچنین کاهش استفاده از آفتکش ها بود.
کشورها متعهد شدند برنامه های خود را برای تحقق 
 Cop16 این توافق قبل از برگزاری اجلاسی موسوم به
آغاز  ماه  این  از  »کالی« کلمبیا که  در  زیستی  تنوع 
می شود، ارائه کنند؛ اما تنها ۲۵ کشور این کار را انجام 

داده اند.
بااین‌حال، ۱۷۰ کشور دیگر نتوانستند این ضرب الاجل 

را رعایت کنند.
تجزیه و تحلیل دو نشریه Carbon Brief و گاردین 
اکوسیستم‌های  مهمترین  از  برخی  می دهد  نشان 
ملی  استراتژی های  پوشش  تحت  زمین  کره  روی 
 )NBSAPs( اقدام  برنامه های  و  زیستی  تنوع 

نیستند.
دیویس«،  »کریستال  »گاردین«،  روزنامه  به گزارش 
مدیر جهانی برنامه غذا، زمین و آب در مؤسسه منابع 
اًً  جهانی، گفت: طبیعت با بحرانی مواجه است که عمدت
ناشی از استفاده بشر از زمین و اقیانوس است. در 
Cop16، زمان آن رسیده که همه کشورها گام بردارند 
احیای  و  حفاظت  برای  جهانی  مهم  توافق  یک  و 

طبیعت را به عمل تبدیل کنند.
عناصر  بوم شناسی  اجتماع  یک  به معنی  اکوسیستم 
اجزای زنده و اجزای غیرزنده و تعامل آنها با یکدیگر 

در محیط های تعریف شده است.

براساس گزارش سازمان ملل متحد

خشکسالی در جنوب 
آفریقا فاجعه انسانی 

در پی دارد
تازه ای هشدار داده  سازمان ملل متحد در گزارش 
است میلیون ها نفر در سراسر جنوب آفریقا به دلیل 
وقوع  خطر  و  هستند  تاریخی، گرسنه  خشکسالی 
وجود  منطقه  این  در  تمام عیار  انسانی  فاجعه  یک 

دارد.
و  زامبیا  نامیبیا،  مالاوی،  لسوتو،  مقامات کشورهای 
زیمباوه همه در ماه های گذشته یک وضعیت فاجعه 
ملی را اعلام کرده‌اند؛ چراکه خشکسالی باعث از بین 

رفتن محصولات کشاورزی و دام ها شده است.
 )WFP( همچنین، برنامه جهانی غذای سازمان ملل
در یک نشست خبری اعلام کرد آنگولا و موزامبیک 
قرار  طبیعی  رویداد  این  تحت تأثیر  به شدت  نیز 

گرفته اند.
غذای  جهانی  برنامه  سخنگوی  فیری«،  »تامسون 
خشکسالی  یک  گفت:  رابطه  این  در  ملل  سازمان 
تاریخی، بدترین بحران غذایی تاکنون، زندگی بیش 
از ۲۷ میلیون نفر را در سراسر منطقه نابود کرده است. 
سوءتغذیه  دچار  میلیون کودک   ۲۱ حدود  همچنین، 

هستند.
و  خود  غذای  برای  منطقه  این  در  نفر  میلیون  ده ها 
در  کشاورزی  به  آذوقه  خرید  برای  درآمد  کسب 
مقیاس کوچک متکی هستند که توسط باران آبیاری 

می شود.
سال  اواخر  امدادی  آژانس های  الجزیره،  به گزارش 
گذشته درباره وقوع یک فاجعه بالقوه هشدار دادند؛ 
بارندگی  به  منجر  نینو«  »ال  آب وهوایی  پدیده  زیرا 
شد.  منطقه  این  سراسر  متوسط ​در  حد  از  کمتر 
با  مرتبط  دمای  افزایش  با  آن  تأثیر  همچنین 

تغییراقلیم تشدید شده است.
در ماه ژوئیه، یک مقام سازمان ملل تأکید کرد این 
بدترین خشکسالی است که در یک قرن اخیر منطقه 
را تحت  تأثیر قرار داده است. »لولا کاسترو«، سرپرست 
برای  ملل  سازمان  غذای  جهانی  برنامه  منطقه ای 
جنوب آفریقا، گفت: ۷۰ درصد محصولات در زامبیا و 

۸۰ درصد در زیمبابوه از بین رفته است.
را  منطقه  در  آبی  برق  باران همچنین ظرفیت  کمبود 

کاهش داده و منجر به قطع عمده برق شده است.
در چنین شرایط اضطراری مقامات نامیبیا و زیمبابوه 
برای تهیه گوشت برای افراد گرسنه به کشتن حیوانات 

حیات وحش از جمله فیل ها متوسل شده اند.
به‌دلیل  آفریقا  صحرای  جنوب  می گویند  دانشمندان 
وابستگی زیاد به کشاورزی دیم و منابع طبیعی، یکی 
تغییراقلیم  برابر  در  جهان  مناطق  آسیب پذیرترین  از 
آب‌وهوا  به  آفریقایی  میلیون ها  معیشت  است. 
بستگی دارد، درحالی که کشورهای فقیر قادر به تأمین 

مالیِِ اقدامات تاب آوری در برابر آب وهوا نیستند.
که  داده اند  هشدار  همچنین  کارشناسان 
الگوهای  و  تغییراقلیم  از  ناشی  خشکسالی های 
نامنظم بارندگی، تأثیر منفی بر بازده، توسعه، طعم و 

دوره برداشت محصولات مختلف دارد.
هرچند جهان با وجود همه تلاش ها برای مهار گازهای 
گلخانه ای در مسیر رسیدن به محدوده افزایش دمای 
نزدیک به ۲.۵ درجه سانتی گراد تا سال ۲۱۰۰ است، 
سازمان ملل اعلام کرده است که حفظ حد ۱.۵ درجه 
ناممکن  حال  در  به سرعت  دما  افزایش  سانتی گراد 

شدن است.

غذا از ۷۹ سال پیش تاکنون به عنوان یکی از حقوق بشر درنظر گرفته شده است. حقی که تنها به معنای سیری و رفع گرسنگی نیست 
و شامل زیرمجموعه هایی همچون ایمنی تغذیه و تأمین مواد مغذی ضروری است. سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد)فائو( در 
سال ۱۹۴۵تاسیس شد. فائو چند سال بعد ۱۶ اکتبر سال ۱۹۷۹ را با هدف ریشه کردن گرسنگی در جهان، به عنوان روز جهانی غذا 
نامگذاری کرد.  این مناسبت که به عنوان یک فراخوان جهانی برای اقدام در مبارزه با گرسنگی و سوءتغذیه است، از زمان شروع 
خود، سالانه در ۱۵۰ کشور جهان برگزار می شود و یکی از رایج ترین مراسم ها در تقویم سازمان ملل متحد به شمار می‌رود. روز جهانی 

غذا هشداری است که اهمیت امنیت غذایی و تعهد جهانی برای پایان‌ دادن به گرسنگی را یادآوری می کند.

پژوهش

پیام خبر

|  
منا

 ای
 |

غذا سومین نیاز اساسی انسان 
بعد از هوا و آب است. واژه کلی 
غذا مخففی برای تنوع، تغذیه، 
مقرون به‌صرفه بودن، دسترسی 
و ایمنی خوراک است. حال 
آن که بیش از ۲.۸ میلیارد نفر 
در جهان توانایی دسترسی به 
یک رژیم غذایی سالم را ندارند

براساس گزارش مرکز پژوهش های شورای اسلامی شهر اصفهان در سال ۱۴۰۱، باغ‌وحش صفه ظرف حداکثر دو سال باید تعطیل می شد

نگهداری باغ‌وحش جزو وظایف ذاتی مدیریت شهری نیست
ذاتی  وظایف  جزء  باغ‌وحش  نگهداری  »ازآنجاکه 
احتمال  علاوه بر  این کار  و  نیست  شهری  مدیریت 
خدشه به اعتبار شهرداری، به ناکارآمدی باغ‌وحش 
زمین  اینکه  باتوجه به  همچنین  و  می شود  منجر 
امکان  صفه  باغ‌وحش  به  تخصیص یافته 
بهره برداری های به مراتب ارزش‌آفرین تری را داراست، 
پیشنهاد مرکز پژوهش ها دایر بر تعطیلی باغ‌وحش 
گزارش  نهایی  نتیجه  بالا  جملات  است.«  صفه 
تدوین  و  صفه  باغ‌وحش  »ساماندهی  کارشناسی 
حفظ  یا  تأسیس  به  مربوط  دستورالعمل های 
»حسین  توسط   ۱۴۰۱ سال  که  است  باغ‌وحش« 
شورای  پژوهش‌های  مرکز  سفارش  به  و  قانونی« 
اسلامی شهر اصفهان انجام و حالا در اختیار »پیام 
ما« قرار گرفته است. پیشنهاد اصلی مطرح شده در 
این پژوهش، تعطیلی باغ‌وحش صفه، خروج آن از 
حوزه مدیریت شهرداری و حذف ردیف بودجه مربوط 

به آن است.
در این گزارش همچنین به این مورد اشاره شده که 
و  باغ‌وحش  در  حاضر  حیوانات  جمعیت  با توجه به 
آنها،  تدریجی  خروج  برای  تدبیری  اتخاذ  لزوم 
معاونت خدمات شهری موظف است ظرف حداکثر 
دو سال نسبت به تعطیلی باغ‌وحش صفه اقدام کند. 
از سویی تبدیل باغ‌وحش صفه به نقاهتگاه حیوانات 
تعداد  اوًلاً  زیرا  نمی‌رسد؛  به نظر  مطلوبی  گزینه  نیز 
جانوران  یا  باغ‌وحش های کشور  در  موجود  جانوران 
آسیب‌دیده شناسایی شده در طبیعت به حدی نیست 

باتوجه به  ثانیًاً  و  توجیه کند  را  نقاهتگاه  به  نیاز  که 
مختلف  نقاط  از  حیوانات  حمل‌ونقل  بالای  هزینه 
کشور به اصفهان )با فرضِِ تبدیل اصفهان به مرکز 
ترجیح  باغ‌وحش ها  کشور(  حیوانات  نقاهتگاهی 
می‌دهند از روش های دیگری برای مدیریت جانوران 
امکانات  اینکه  ضمن  کنند.  استفاده  آسیب‌دیده 
سراسر  در  پایین تر،  سطح  در  هرچند  دامپزشکی، 
کشور وجود دارند که راه‌اندازی چنین مرکزی را فاقد 
بخواهد  شهرداری  درصورتی که  خواهند کرد.  توجیه 
نقاهتگاه مجهزی تأسیس کند، هزینه های زیادی به 
در  آن هم  شد؛  خواهد  تحمیل  شهری  مدیریت 
شهرداری  متوجه  قانونی  مسئولیت  که  حوزه‌ای 

نیست.
درصورت وجود سرمایه گذار خصوصی مرکز پیشنهاد 
استانداردهای  منطبق بر  وحش«ی  »پارک  می کند 
بین‌المللی مؤسسه جهانی باغ‌وحش ها و آکواریوم ها 
و  باغ‌وحش‌ها  اروپایی  مؤسسه   ،)WAZA(
آکواریوم ها )EAZA( و اتحادیه بین‌المللی حفاظت 
از طبیعت در مجاورت شهر اصفهان تأسیس شود. 
بدیهی است اولین حمایت شهرداری از چنین پارک 
وحشی اعطای تمامی جانوران و تجهیزات باغ‌وحش 

صفه به آن خواهد بود.
این  توجیه  برای  گزارش  این  که  دلایلی  جمله  از 

تصمیم عنوان کرده، به شرح زیر است:
۱- اداره باغ‌وحش در سراسر جهان با وجود ادعاهایی 
در  حیوانات،  حفاظت  و  پژوهش  آموزش،  همچون 

اقتصادی است که در پی  اول یک کسب‌وکار  وهله 
کسب سود است. این کسب سود از دو شیوه قانونی 
و غیرقانونی به‌دست می‌آید. در شکل قانونی مواردی 
همچون بلیت فروشی، برگزاری مراسم و نمایشگاه و 
حیوانات  قاچاق  غیرقانونی  شکل  در   ... و  رویداد 
مهمترین منبع درآمدی باغ‌وحش هاست. اگر فرض 
اًً  صرف درآمد  شیوه کسب  صفه  باغ‌وحش  در  شود 
این  بودن  زیان‌ده  نشانگر  گزارش ها  است،  قانونی 
باغ‌وحش از نظر اقتصادی است. بنابراین، باغ‌وحش 
گزینه  نیز  منطق کسب‌وکاری  براساس  حتی  صفه 

نامطلوبی محسوب می شود.
هزینه کرد  با  شهرداری  شود  است گفته  ممکن   -۲
تفریحی  یارانه  مردم  به  دارد  باغ‌وحش  اداره  برای 
می‌دهد. در این مورد نیز باید گفت این باغ‌وحش از 
اًً  منظر تعداد بازدیدکننده اینقدر ناموفق است که واقع
نمی توان مخاطب آن را مردم اصفهان دانست. اگر 
بازدیدکنندگان سازمانی و مدارس و مهدکودک ها را از 
این فهرست حذف کنیم، آمار از وضع موجود هم بدتر 

می شود.
نبودن  علت جذاب  است گفته شود  باز ممکن   -۳
باغ‌وحش صفه برای بازدیدکنندگان، کمبود تنوع در 
گونه های جانوری آن است. این ادعا اگرچه ممکن 
شود که  توجه  است  لازم  اما  باشد،  صحیح  است 
تبعات  دارای  باغ‌وحش  به  جدید  افزودن گونه های 
رعایت  عدم  احتمال  افزایش  مانند  متعددی  منفی 
است  ممکن  هزینه ها که  افزايش  حیوانات،  حقوق 

تخصص  نبود  بخشد،  تداوم  را  باغ‌وحش  زیاندهی 
آنها را به مخاطره  با گونه های جدید که رفاه  مرتبط 
در  لازم  مادی  و  انسانی  منابع  نبود  و  می‌اندازد 

باغ‌وحش صفه است.
درنتیجه در برابر این ادعا نیز اشاره به همین نکته 
کافی است که اداره باغ‌وحش یک کار کامًلاً تخصصی 
ابزار  فاقد  نهاد عمومی،  به عنوان  است که شهرداری 

مناسب برای آن است.
و  مادی  منابع  حداقل  فاقد  صفه  باغ‌وحش   -۴

انسانی لازم برای یک باغ‌وحش استاندارد است.
براساس  صفه  باغ‌وحش  حیوانات  از  هیچ یک   -۵
اتحادیه  انقراض  معرض  در  حیوانات  رده بندی 
از طبیعت )IUCN( در معرض  بین‌المللی حفاظت 
خطر انقراض نیستند. بنابراین، اداره باغ‌وحش توسط 

شهرداری هیچ کارکرد حفاظتی ندارد.
نظام  نبود  مانند  مواردی  می توان  لیست  این  به 
نبود  باغ‌وحش،  اطلاعات  ثبت  استاندارد  و  اصولی 
برنامه راهبردی و نداشتن برنامه‌ریزی و هدفگذاری، 
نبود برنامه کلان مدیریت گونه ها و نبود دستورالعمل 

برای برخورد با حیوانات توقیفی را اضافه کرد.
برای  ذکرشده  زمان  سال  دو  امسال،  مردادماه 
نه  اما  رسید،  پایان  به  صفه  باغ‌وحش  تعطیلی 
سازمان  یعنی  ناظر  نهاد  نه  و  شهرداری  مجموعه 
این  تعطیلی  به  نسبت  محیط‌زیست  حفاظت 
این  درحالی‌است که  این  نکردند.  اقدامی  مجموعه 
باغ‌وحش ها و  از فعالیت  ابعاد گسترده‌ای  پژوهش 
مقایسه آن با نمونه های خارجی را بررسی کرده است 
این گزارش،  در  اشاره شده  متقن  دلایل  وجود  با  و 
این  تعطیلی  به  راضی  تاکنون  شهرداری  مجموعه 

مجموعه نشده است.

نکته
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 سال هاست سازمان حفاظت محیط‌زیست 
صحبت  باغ‌وحش ها  رتبه بندی  و  ارزیابی  از 
است،  نداده  رخ  اتفاق  این  اما  می کند، 
و  است  چگونه  حاضر  حال  در  وضعیت 
باتوجه به حضور ریاست جدید سازمان آیا قرار 

است تغییری در این وضعیت رخ دهد؟
رتبه بندی باغ وحش ها در دستورکار سازمان 
است. چنانچه باغ وحش ها امتیازات لازم را 
مهلت  و  زمانی  بازه  در  و  نکنند  کسب 
به  را  خودشان  نتوانند  تعیین شده 
با  قطعًاً  برسانند،  اعلام‌شده  استانداردهای 

می دهیم.  انجام  قانونی  برخورد  آنها 
این  در  و  به روزرسانی شده  استانداردها هم 
از سویی، ما تلاش  نداریم.  زمینه مشکلی 
همین  در  ببریم.  بالا  را  نظارت  تا  کرده ایم 
برای  جدیدی  مجوز  هیچ گونه  راستا، 
باغ وحش نمی دهیم. در مقابل تمرکز خود را 
که  باغ وحش‌هایی  کیفیت  بردن  بالا  روی 

داریم، گذاشته ایم.

 نتقادات اما به عملکرد محیط  زیست در 
جدی  گونه ها  حفاظت  بالاست.  زمینه  این 

مهمترین  از  یکی  این  و  نمی شود  گرفته 
ضعف های موجود است.

بله، متأسفانه باغ‌وحش ها در بعد حفاظت از 
گونه ها جدی وارد نشده‌اند، اما ما می خواهیم 
همه ابعاد فعالیت یک باغ‌وحش دیده شود. 
باید آموزش جدی گرفته شود، به‌علاوه این 
و  دارند  هم  تفننی  و  تفریحی  جنبه  مراکز 
افراد برای گذران اوقات فراغت به این مراکز 
می‌روند که به این بعد هم باید توجه شود. 
کنند،  رشد  یک‌بعدی  مجموعه ها  این  اگر 
حال  در  نمی شود.  دیده  اصلیشان  اهداف 

حاضر، تعداد باغ‌وحش‌ها و باغ پرندگانمان 
در کشور ۷۷ مرکز است که رسیدگی دقیق به 

این مراکز جدی تر شده است.

از  حفاظت  کردید  تأیید  که  همانطور   
سبب  موضوع  همین  نبوده،  جدی  گونه ها 
شده شاهد مرگ ومیرهای بسیاری باشیم که 
پاسخ درستی برای برخی از آنها وجود ندارد، 
بارها عنوان کرده  اند که حیوان مریض است 
نبود  است.  شده  منتشر  مرگ  خبر  بعد  و 
فعالان  گلایه های  از  دیگر  یکی  شفافیت 

آن  برای  پاسخی  چه  است.  حیوانات  حقوق 
دارید؟

از باغ وحش داران خواسته ایم تا اطلاع رسانی‌ 
کامل داشته باشند و ما هم وضعیت را رصد 
می کنیم. قطعًاً نسبت به گذشته تغییراتی 
اما  شده،  برداشته  گام هایی  و  داده  رخ 
نبوده است. می دانیم وضعیت  راضی کننده 
باغ وحش ها که  استانداردهای روز  با  فعلی 
در دنیا به آن عمل می‌شود، تفاوت فاحشی 
می کند.  سنگین  را  ما  وظیفه  این  و  دارد 
امیدواریم مردم صبوری کنند تا ما بتوانیم 
باغ وحش ها را به استاندارد برسانیم. وقتی 
می گوییم ارزیابی و رتبه بندی یعنی چیزی 
در حدود ۵۰ شاخص را تعریف کرده ایم که 
بخش های مختلفی را در برمی گیرد و حتی 
محورهایی  جزو  هم  بازدیدکنندگان  حقوق 
است که ما در این رتبه بندی لحاظ کرده ایم 
موارد  این  شدن  محقق  زمان  تا  و 

تلاش هایمان را ادامه می دهیم.

 سال ۱۴۰۰، مدیرکل سابق دفتر حفاظت 
سازمان  حیات وحش  مدیریت  و 
محیط زیست به ما درباره سامانه ای گفت که 
و  کنند  ثبت نام  آن  در  باید  باغ وحش ها 
اطلاعاتشان را بارگذاری کنند، این سامانه در 

حال حاضر چه وضعیتی دارد؟
آن  از  بخش هایی  و  طراحی  سامانه  این 
حال  در  و  گرفته  قرار  بهره برداری  مورد 
قرار  اساس،  این  بر  و  است  تکمیل شدن 
شفاف  کامًلاً  باغ وحش‌ها  فعالیت‌  است 
شود. در این سامانه تمام اطلاعات مربوط 
نقل وانتقال  هر  و  می شود  ثبت  به گونه ها 
حیوانات در آن آورده می شود و کارشناسان 
عملکرد  بر  می توانند  آنلاین  به‌صورت  ما 

باغ وحش داران نظارت کنند.

دیگر  جمله  از  مستمر  پایش  نبود   
انتقادات به عملکرد دفتر حفاظت و مدیریت 
این  نبود  است.  سازمان  حیات وحش 
پایش ها در کنار نبود شفافیت عاملی است 
آنها  مرگ  به تبع  و  گونه ها  دیدن  آسیب  که 
بسیار دیر خبری شود. چه توضیحی برای این 

وضعیت وجود دارد؟
استان ها موظف به پایش مستمر هستند و 
پایش  به صورت مستمر  مرکز هم  از سوی 
بازدید  باید  حتمًاً  ماهیانه  به صورت   دارد. 
انجام شود و برای راستی آزمایی و مواردی 
و  کارشناسی  کار  ثبت شده  سامانه  در  که 
رصد داریم. ما در آینده ای نزدیک تغییرات 
باغ وحش ها  وضعیت  در  را  بسیاری  مثبت 
خواهیم داشت، هرچند نمی توانم بازه زمانی 
دقیقی را تعیین کنم، اما می خواهم مردم 
حساس  وضعیت  به  نسبت  که  بدانند 
هستیم و تشدید نظارت و پایش از جمله 
شدنش  بهتر  برای  که  است  مواردی 

برنامه هایی در دست اجراست.

مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست در پاسخ به انتقادها از 
وضعیت باغ‌وحش ها مطرح کرد:

صبوری کنید 
رتبه بندی باغ‌وحش ها در دستورکار سازمان محیط‌زیست است. اگر باغ‌وحش ها در مهلت تعیین شده نتوانند 

خودشان را به استانداردهای اعلام شده برسانند، قطعاًً با آنها برخورد قانونی می شود

باغ‌وحش ها به حال 
خود رها شده‌اند
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دستورالعمل  درباره  جستجویی  اگر 
باشیم،  داشته  اینترنت  در  باغ‌وحش ها 
درباره  آمده  که  مدیری  هر  می بینیم 
دستورالعمل صحبت کرده و گفته می خواهیم 
دستورالعمل جدید صادر کنیم. هر زمان هم 
مدیران  یا  باغ‌وحش‌ها  روی  فشار  که 
شده،  زیاد  محیط‌زیست  حفاظت  سازمان 
صحبت از دستورالعمل و رتبه بندی جدید به 
میان آمده تا بگویند که می خواهند وضعیت 
عمًلاً  کار  این  اما  شود.  بهتر  باغ‌وحش ها 
رصد  است.  بوده  باغ‌وحش ها  از  حمایت 
گذشته  سال های  در  باغ‌وحش ها  فعالیت 
از  بدتر  وضعیت  سال  هر  که  داده  نشان 
گذشته شده است. شاید ظاهر کار بهتر شده 
مرگ‌ومیر  که  می بینیم  عمًلاً  ولی  باشد، 
فعالیت  و  یافته  افزایش  حیوانات 
در  است.  پیدا کرده  توسعه  باغ‌وحش‌دارن 
خیلی  باغ‌وحش  در  هم  قاچاق  میان،  این 
اخیر  سال های  طی  است.  شده  زیاد 
وضعیت  درباره  بسیاری  گزارش های 
اعتراض  مردم  شده،  نوشته  باغ‌وحش ها 
تعطیل  باغ‌وحش  یک  حتی  اما  کرده‌اند، 

نشده است. 
نکته اینجاست که وقتی مجوز به مجموعه‌ای 
داده می شود اما نظارتی وجود ندارد، تخلف 
حفاظت  سازمان  می‌یابد.  افزایش 
بعد  و  می‌دهد  مجوز  محیط‌زیست 
می کند.  رها  خود  حال  به  را  باغ‌وحش ها 
حیات‌وحش  دفتر  مدیر  ابدالی،  آقای 
سازمان چندی پیش گفت میزان کشفیات 
هزار  سه  گذشته  سال  در  حیات‌وحش 
پیش بینی  گفت  و  بوده  تومان  میلیارد 
تخلفات  میزان  از  درصد   ۲۰ این  می کنیم 
تومان  به‌این ترتیب، ۱۵ هزار میلیارد  است. 
رقم  این  که  است  تخلفات  مالی  گردش 
سازمان  بودجه  برابر  چهار  تا  سه  حدود 
بخش  و  می شود  محیط‌زیست  حفاظت 
بزرگی از این تخلفات مستقیم و غیرمستقیم 
دنیا  تمام  در  است.  مربوط  باغ‌وحش‌ها  به 
باغ‌وحش ها  و  است  همین  وضعیت  هم 
چنین  شاهد  که  هستند  مراکزی  از  یکی 

تخلفاتی هستند.
سازمان  خود  مدیران  صحبت های  از  اگر 
از  یکی  پیش  چندوقت  کنیم،  استفاده 
مدیران سابق سازمان در مصاحبه تلویزیونی 
گفته بود که حداقل حدود ۱۰۵ یا ۱۰۶ فرد 
شیر در کل باغ‌وحش های ایران داریم. شما 
تصور کنید حتی اگر یک چهارم این شیرها 
ماده بالغ باشند و سالی چهار توله به دنیا 
می شود.  شیر  توله   ۱۰۰ سالی  بیاورند، 
سازمان حفاظت محیط‌زیست بگوید این ۱۰۰ 
توله شیر کجا می‌روند؟ پاسخ همین سؤال را 

بدهند، فارغ از وضعیت باغ‌وحش ها.
از  یکی  مجازی  صفحه  پیش  چندوقت 
تصویر  تهران  در  دامپزشکی  کلینیک های 
شیری را که برای ویزیت آورده بودند، منتشر 
کم کم  وحشی  حیوانات  متأسفانه  کرد. 
و  می شوند  معرفی  خانگی  حیوان  به عنوان 
برای  مکانی  به  باغ‌وحش ها  از  بعضی 
این  شده‌اند.  بدل  حیوانات  از  توله کشی 
بر  نظارتی  هیچ  متأسفانه  درحالی‌است که 
وضعیت این حیوانات و توله هایشان نیست.
سازمان  ضعف های  از  یکی  همچنین، 
گزارش  هیچ  که  است  این  محیط‌زیست 
اعلام  حیات‌وحش  مرگ‌ومیر  از  شفافی 
می میرد،  که  حیوانی  هر  یعنی  نمی کند. 
و  می‌زند  گزارشی  مجموعه  سرپرست 
کالبدشکافی  برای  را  حیوان  هم  خودش 
نگهداری  مرکز   ۸۰ به  نزدیک  ما  می برد. 
حیوانات داریم و سازمان محیط‌زیست باید 
مشخص کند که تا چه زمانی می خواهد این 

استخوان لای زخم باقی بماند.
را  بازپروری  مراکز  جای  باغ‌وحش ها  عمًلاً 
در  وحشی  حیوان  وقتی  و  گرفته‌اند 
به  آنکه  به جای  می شود،  پیدا  شهرستان ها 
مراکز بازپروری برای درمان فرستاده شوند و 
باغ‌وحش ها  به  برگردد،  طبیعت  به  بعد 
را  نکته  این  بارها  ما  و  می شوند  سپرده 

گوشزد کرده‌ایم. 
باید  باغ‌وحش ها  که  کرده‌ایم  اعلام  بارها 
تعدادشان کم شود و نظارت مستمر داشته 
باشند، نه آنکه یک شبه تعطیل شوند. قرار 
نیست در هر شهر باغ پرندگان و باغ‌وحش 
وجود داشته باشد و از سوی دیگر، حیوانات 
اینها  همه  شوند.  عقیم  باید  وحشی 
حفاظت  سازمان  که  درحالی‌است 
محیط‌زیست باید صادق باشد و همانطور که 
هوای باغ‌وحش ها را دارد، باید حامی فعالان 

و حامیان حیات‌وحش هم باشد.

طی سال های گذشته بارها این جمله از سوی مسئولان مختلف دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش سازمان حفاظت محیط‌ زیست 
مدیریت  و  حفاظت  دفتر  مدیرکل  ابدالی«،  »غلامرضا  دیگر  بار  حالا،  است«.  دستورکار  در  باغ‌وحش ها  »رتبه بندی  است:  تکرار شده 
حیات‌وحش این سازمان، به »پیام ما« می‌گوید که این رتبه بندی در دستورکار است و می خواهند نظارت بر فعالیت‌ باغ‌وحش ها با 
جدیت بیشتری دنبال شود. سامانه‌ای برای فعالیت باغ‌وحش ها تهیه شده و قرار است تا رسیدگی به وضعیت فعلی به‌درستی انجام 
نگرفته، مجوز جدیدی داده نشود و بر تعداد ۷۷ باغ‌وحش و باغ پرندگان کشور افزوده نشود. فعالان این حوزه اما معتقدند طی سالیان 
گذشته بارها این وعده ها داده شده، اما نه پایش مستمری در کار بوده است، نه نظارت دقیقی انجام می گیرد و نه آمار درستی از حیوانات 
حاضر در باغ‌وحش ها و توله هایی که از آنها متولد می شود، منتشر می شود. مسئله قاچاق حیات‌وحش در باغ‌وحش ها هم از جمله دیگر 
نیازمند  انجام داده‌ایم که  بسیاری  به پرسشی دراین باره می گوید »کارهای  پاسخ  ابدالی در  اما  بارها مطرح شده،  مسائلی است که 

گفت‌وگوی مفصل دیگری است و در حال حاضر نمی توان درباره‌اش صحبت کرد.«

اقلیم

| روزنامه نگار |
|  فروغ فکری |

|  
رنا

 ای
 |

تعداد باغ‌وحش ها و باغ 
پرندگانمان در کشور ۷۷ مرکز 

است که رسیدگی دقیق به این 
مراکز جدی تر شده است

ما در آینده‌ای نزدیک تغییرات 
مثبت بسیاری را در وضعیت 
باغ‌وحش‌ها خواهیم داشت، 
هرچند نمی توانم بازه زمانی 

دقیقی را تعیین کنم

 

| فعال محیط زیست |

  | علی کشمیری |

شاهدش  گذشته  سال های  در  ما  که  چیزی  آن 
فقدان  و  باغ وحش ها  قانون گریزی  تداوم  بودیم، 
برخورد لازم از سوی سازمان حفاظت محیط زیست 
ادامه  متمادی  سالیان  طول  در  مسئله  این  است. 
شده  هم  بدتر  وضعیت  موارد  پاره ای  در  و  داشته 
در   ۱۴۰۰ سال  بهمن ماه  در  مثال  برای  است. 
توسط شیرها  اراک یک کارگر  باغ وحش شهرداری 
کشته شد. همین اتفاق در فروردین سال ۱۴۰۲ در 
خرس ها کارگر  و  داد  رخ  اصفهان  صفه  باغ وحش 
چه  در  تخلف  اینجاست که  سؤال  را کشتند.  آنجا 
حفاظت  سازمان  که  شود  انجام  باید  سطحی 
محیط زیست برخورد لازم را انجام دهد؟ متأسفانه 
هرکجا مالک باغ وحش یا باغ پرندگان شهرداری یا 
برخوردی  عمًلاً  هستند،  حکومتی  نهادهای  سایر 

انجام نگرفته است و فقط تماشاچی بوده اند.
مثبت  برای  تلاش  و  آمارسازی  درباره  دیگر  بحث 
نشان دادن فضاست. در حالی که واقعیت غیر از این 
نر  شیر  »ریشا«   ۱۴۰۲ سال  بهمن  در  است.  بوده 
باغ وحش مشهد حالش وخیم شد، طوری که علی 
سلاجقه، رئیس وقت سازمان حفاظت محیط زیست، 
این شیر  با  رابطه  پایان جلسه هیئت دولت در  در 
صحبت کرد و گفت تیمارگری در حال انجام است و 
نظر  از  حتمًاً  باشد،  صورت گرفته  سهل انگاری  اگر 
قانونی برخورد خواهد شد. اما این کار عمًلاً شعاری 
خود  توسط  انجام گرفته  سهل انگاری  نبود.  بیش 
سازمان حفاظت محیط زیست بود. در هیچ کدام از 
باغ وحش ها به صورت مستمر در طول سال چکاپ 

انجام نمی گیرد و اصوًلاً حیوانات آنجا به حال خود 
خبرش  شود،  خراب  حالشان  اگر  و  هستند  رها 
می آید. نمونه دیگر، پلنگ ایرانی به اسم »ماوی« 
بود که در اختیار باغ وحش ارم تهران قرار داشت و 
به یکباره فقط اعلام کردند که بیماری عفونی داشته 
و خیلی سریع هم گفتند مرد. نه در رابطه با حیوانات 
هیچ  غیربومی  حیوانات  با  رابطه  در  نه  و  بومی 
سختگیری وجود ندارد و این سهل انگاری که گفته 
شد، عمًلاً از جانب خودشان است؛ چراکه نهاد ناظر 
 ۱۴۰۲ سال  در  من  هستند.  خودشان  حاکمیتی 
مطلبی  بابلسر  باغ وحش  نامناسب  شرایط  درباره 
نوشتم، اما به جای آنکه شرایط بد آنجا را قبول کنند، 
رئیس اداره حفاظت محیط بابلسر اعلام کرد که این 
باغ وحش مجوز محیط‌زیستی دارد و به طور مستمر 
قرار  محیط زیست  کارشناسان  پایش  مورد  هم 
می گیرد. ایراد کار همینجاست. می گویند باغ وحش 
مجوز محیط زیستی دارد، باغ وحشی که در منطقه 
مسکونی قرار گرفته چطور مجوز محیط زیستی دارد؟ 
در شرایطی که طبق دستورالعمل های خود سازمان، 
داشته  فاصله  مسکونی  مناطق  با  باید  باغ وحش 
باشد. متأسفانه باغ وحش ها از کمترین‌ امکانات هم 
برخوردار نیستند و حتی خبری از آمار زاد و ولد هم 
نیست. برای مثال در باغ وحش هویزه مشهد، یک 
حیوانات  چون  می گویند  و  می کند  ولد  و  زاد  شیر 
وضع حمل می کنند، پس وضع آنجا خوب است و 

این نوع برخورد اصًلاً کارشناسی نیست. 
از سوی دیگر، شاهد سانسور مداوم اخبار و اطلاعات 
در طی سه سال گذشته  مردم  دانستن  نامحرم  و 
بوده ایم. با وجود ادعاهای مختلف، همچنان در طی 
این سال ها هیچ لیست کاملی از باغ وحش‌ها و باغ 
کدام  در  نمی دانیم  ندارد.  وجود  کشور  در  پرندگان 
ما  دارد.  وجود  پرندگان  باغ  یا  باغ وحش  شهرها 
همچنان هیچ لیستی از درخواست مجوزهای صدور 
باغ وحش ها و باغ پرندگان نداریم و هیچ لیست و 

در  که  حیات وحشی  تعداد  و  گونه ها  از  آماری 
باغ وحش ها هستند، وجود ندارد. این درحالی است 
که سازمان حفاظت محیط زیست هم خود را ملزم 
ندانسته و همچون گذشته  این اطلاعات  انتشار  به 
باغ وحش ها اعلام نمی شود. برای مثال، در  تلفات 
بودن  بالا  به‌دلیل  مشهد  وکیل آباد  باغ وحش 
سریع  اتفاقی  هر  مردم  و  فعالان  مطالبه گری 
باغ وحش  باغ وحشی مثل  در  اما  رسانه ای می شد، 
قهرمانی در شیراز چنین چیزی وجود ندارد. با یک 
جستجوی ساده در گوگل می توان دید که به جز آمار 
آمار  هیچ  آسیایی  سیاه  خرس  یک  شدن  تلف 
این  و  نیست  آنجا  حیات وحش  تلفات  از  دیگری 

و  استان فارس  اداره محیط زیست  سکوت معنادار 
جای  مجموعه ای  چنین  درباره  مرکزی  سازمان 
سؤال دارد. این درحالی است که قرار بود ارزیابی و 
هیچ وقت  اما  شود،  تدوین  باغ وحش ها  رتبه بندی 
قرار  حوزه  این  فعالان  اختیار  در  دستورالعمل  این 
نگرفت و اطلاعاتی که به ما رسید، نشان از ایرادات 
زیادی داشت؛ اما حتی خروجی این دستورالعمل 
که رتبه بندی باغ وحش‌ها بود هم هرگز اعلام نشد و 

فقط به گفتن آمار کلی بسنده کردند. 
سابق  معاون  اکبری،  حسن  درحالی است که  این 
در  محیط زیست  حفاظت  سازمان  طبیعی  محیط 
مصاحبه های متعدد از رتبه بندی باغ وحش ها گفته، 

چه  رتبه بندی  این  نتیجه  اینجاست که  سؤال  اما 
کدام  است؟  شده  حاصل  بهبودی  چه  بوده؟ 
این  چرا  و  شده؟  تعطیل  متخلف  باغ وحش 
رتبه بندی ها در اختیار فعالان و مردم قرار نمی گیرد؟ 
ما در شرایط فعلی فقط امیدواریم با حضور دولت 
حفاظت  سازمان  در  که  مناسبی  تیم  و  جدید 
محیط زیست قرار گرفته، معاونت طبیعی نسبت به 
و  باشد  داشته  واکنش  باغ وحش ها  مسئله 
از  متأسفانه  ببرد.  بین  از  را  موجود  نگرانی های 
ظرفیت بزرگ فعالان و سازمان مردم نهاد استفاده 
نمی شود و همچنان درها به روی مردم بسته است 

که امیدوارم شاهد تغییر در دولت جدید باشیم.

تداوم قانون گریزی باغ وحش ها
یادداشت

|  
رو

فرا
  |
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از  که  مالاریا  و  تب‌دنگی  مانند  بیماری های 
قرار است  انسان منتقل می شوند،  به  پشه ها 
بخش بزرگتری از برنامهٔٔ درسی دانشکده های 
اختصاص  به خود  را  اروپا  سراسر  در  پزشکی 
اعلام  با  پزشکی  دانشکده های  رهبران  دهند. 
و  اقلیم  آموزش  اروپایی  »شبکهٔٔ  تشکیل 
آینده  پزشکان  گفته‌اند   )Enche( سلامت« 
چگونگی  مورد  در  بیشتری  آموزش های 
تشخیص و درمان گرمازدگی خواهند داشت و 
درمان هایی  اقلیمی،  شرایطی  می‌رود  انتظار 
مانند استفاده از افشانه های استنشاقی برای 

آسم را تحت‌تأثیر قرار دهد.
همچون  کشورهایی  از  پزشکی  دانشکدهٔٔ   ۲۵

دانشگاه  به‌رهبری  فرانسه،  و  بلژیک  بریتانیا، 
گلاسکو )اسکاتلند( دروسی مربوط به اقلیم و 
ارتباط آن با سلامت انسان را در برنامهٔٔ آموزشی 

بیش از ۱۰ هزار دانشجو ادغام خواهند کرد. 
 ،)Camille Huser( هوسر«  »کامیل  دکتر 
یکی از رؤسای این شبکه از دانشگاه گلاسکو، 
گفت: »پزشکان آینده مجموعهٔٔ متفاوتی از آثار 
اکنون  که  دید  خواهند  را  بیماری هایی  و 
نمی بینند. آنها باید از این موضوع آگاه باشند تا 

بتوانند تشخیص صحیحی داشته باشند.«
این اقدام در پی آن صورت می گیرد که تابستان 
امسال گرمترین تابستان اروپا در تاریخ ثبت 
رویدادهای اقلیمی بود و تغییراقلیم، فشار بر 

شبکهٔٔ خدمات بهداشت و درمان را افزایش داد.
حشرات ناقل بیماری ها، مانند پشه ها، به کمک 
تغییرات دما و الگوهای بارندگی، پراکنش خود 
را گسترش می‌دهند و در مناطقی جدید یافت 
می شوند که قبًلاً حضور نداشته‌اند. بیماری های 
مزمن مانند سرطان، بیماری های قلبی و ریوی، 
دیابت و بیماری های روانی نیز همگی می توانند 
اقلیمی  رویدادهای  مانند  عواملی  تحت تأثیر 

شدید یا آلودگی هوا باشند. 
نقش  موضوع  در حال حاضر  هوسر،  به گفتهٔٔ 
آموزشی  برنامه های  در  سلامت،  در  اقلیم 
قابل توجهی  به‌طور  پزشکی  دانشکده های 
متفاوت است و اغلب تنها شامل یک ماژول یا 

پیش بینی  شبکه  این  اما  است.  سخنرانی 
سراسر  در  موضوع  این  آینده  در  می کند که 

برنامه های آموزشی »تزریق« شود. 
هوسر گفت: »تغییراقلیم لزومًاً طیف جدیدی 
ایجاد  ندیده‌ایم  قبًلاً  که  را  بیماری هایی  از 
را  دارند  وجود  بیماری هایی که  اما  نمی کند، 
تشدید می کند.« به عنوان مثال، دیابت چیزی 
نیست که مردم آن را به تغییراقلیم مرتبط کنند، 
اما علائم و عوارض این بیماری برای افرادی که 
زندگی  تغییراقلیم  با  تغییریافته  دنیایی  در 
می کنند، شایع تر و بدتر می شود. مقاومت به 
بیماری‌زا  از طریق آن عوامل  آنتی بیوتیک که 
بر  موجود  داروهای  تأثیر  و  می یابند  تکامل 
با  نیز  می‌دهند  کاهش  را  بیماری ها  درمان 
به گفتهٔٔ  و  می شود  تشدید  اقلیمی  فروپاشی 
آموزشی  برنامه های  باید در  نیز  هوسر، »این 

منعکس شود.« 
برنامه های آموزشی البته فقط معطوف به درمان 
بیماری ها نیست. در این برنامه قرار است به 
دانشجویان حمایت از »سفر فعال« یا همان 
پیاده‌روی و دوچرخه سواری به جای رانندگی و 
ازاین‌دست که »نسخهٔٔ سبز« خوانده  مواردی 
می شوند نیز آموزش داده شود. تشویق بیماران 
و  شهری  باغبانی  مانند  فعالیت هایی  به 
حفظ  و  افراد  برای  فوایدی  که  درختکاری 
محیط‌زیست دارد، از جمله موضوعات مرتبط با 
نسخهٔٔ سبز است.  هوسر می گوید تشویق مردم 
شخصی  مزایای  خود  سلامت  از  مراقبت  به 
زیادی برای آنها دارد، اما همچنین »اگر این 
مراقبت ها باعث شود تا ورود مردم به سیستم 
بهداشت و درمان کم شود، گازهای گلخانه‌ای 

کمتری نیز منتشر می شود.« 
او اضافه می کند بسیاری از مردم متوجه این 
نیستند که انتشار گازهای گلخانه‌ای از بخش 
صنعت  به‌اندازهٔٔ  جهان،  در  درمان  و  بهداشت 
هواپیمایی یا حتی بیشتر از آن است: »وقتی با 
است  ممکن  می‌کنید،  سفر  به جایی  هواپیما 
به خاطر انتشار گازهای گلخانه‌ای بسیار احساس 
گناه کنید؛ اما وقتی به دکتر مراجعه می کنید، 

این احساس گناه را ندارید.« 
در این برنامه همچنین به دانشجویان نشان‌ 
داده خواهد شد که چگونه می توانند با اعمال 
وضعیت  یک  مدیریت  در  تغییرات  برخی 
تأثیرگذار باشند. مثًلاً افشانه های استنشاقی که 
قرار  استفاده  مورد  آسم  بیماری  درمان  برای 
منتشر می کنند.  می گیرند، گازهای گلخانه‌ای 
پس اگر پزشکان بتوانند وضعیت را به گونه‌ای 
افشانه‌ای  به  نیاز  کمتر  بیمار  دهند که  تغییر 
علاوه بر  وضعیت  این  باشد،  داشته  معمول 
منافعی که برای بیمار دارد، به نفع کاهش انتشار 
گازهای گلخانه‌ای نیز است. برخی بیماران، اگر 
گرفته  نظر  در  آنها  برای  مناسب  دستگاه های 
شود، ممکن است بتوانند به جای افشانه های 
معمول، از دستگاه های استنشاق پودر خشک 
استفاده کنند که گاز گلخانه‌ای کمتری منتشر 

می کنند. 

اگرچه پیش‌ازاین نیز ابتکارات مقطعی در سطح 
این  رهبران  اما  است،  داشته  وجود  سازمانی 
شبکه می گویند این اولین تلاش مشترک در 
مقطع  در  پزشکی  دانشجویان  آموزش  زمینهٔٔ 
کارشناسی است. این شبکه همچنین تلاش 
خواهد کرد تا بر نهادهایی مانند شورای پزشکی 
عمومی در بریتانیا که برنامه های درسی ملی را 
تنظیم می کنند، تأثیر بگذارد تا بحران اقلیمی به 
بخشی اجباری از آموزش برای همهٔٔ دانشجویان 

پزشکی تبدیل شود. 
مک‌اینس«  »ایان  پروفسور  هوسر،  همتای 
)Iain McInnes( دیگر رئیس این شبکه که او 
است،  به کار  دانشگاه گلاسکو مشغول  در  هم 
می گوید هدف از ایجاد این شبکه، »ایجاد یک 
گفتمان در برنامه های آموزش پزشکی است تا 
پزشکان آینده بتوانند در این گفتمان از سواد و 
دانش کافی برخوردار باشند و احساس نکنند که 

این برنامه، فقط یک پویش موقتی است.« 
او اضافه می کند »این موضوع به همان اندازه که 
برای مدیریت چاقی، استعمال سیگار و سایر 
چالش های محیطی حیاتی است، برای تفکر 
آنها نیز حیاتی است. درواقع، این بخشی از 
است.«   بودن  پزشک   )DNA( دی‌ان‌ای 
به همراه   )WHO( بهداشت  جهانی  سازمان 
مراقبت های  و  دارویی  خصوصی  شرکت های 
»آسترازنکا«  جمله  از  بهداشتی، 
 ،)Bupa( »بوپا«   ،)AstraZeneca(
»نوواریتس«   ،)GSK( »جی‌اس‌کی« 
 Novo( نوردیسک«  »نوو   ،)Novartis(
Nordisk(، »روکو«  )Roche( و »سانوفی« 
ویژهٔٔ  گروه  اعضای  به عنوان   ،)Sanofi(
سیستم های سلامت ابتکار بازارهای پایدار، از 
این طرح حمایت می کند. این یک همکاری 
از  کربن‌زدایی  روی  کار  برای  اختصاصی 

مراقبت های بهداشتی است. 
یک  سلامت  و  اقلیم  آموزش  اروپایی  شبکهٔٔ 
در  جهانی  »کنسرسیوم  برای  منطقه‌ای  مرکز 
 )GCCHE( بهداشت«  و  اقلیم  آموزش 
دانشکدهٔٔ بهداشت عمومی دانشگاه کلمبیا در 

نیویورک آمریکا خواهد بود. 
 Cecilia( سورنسن«  »سیسیلیا  پروفسور 
Sorensen(، مدیر این کنسرسیوم می گوید: 
تأثیر  همه جا  در  ما  همهٔٔ  بر  اقلیم  »تغییر 
می گذارد؛ اما نه به یک اندازه و یک شکل. ایجاد 
شبکه‌های منطقه‌ای برای کمک به متخصصان 
سلامت ضروری است تا از چالش های اقلیمی 
و سلامتی و تأثیرات منحصربه فرد آن روی هر 
یک از جوامعی که متخصصان در آن فعالیت 
می کنند، جلوگیری شود و واکنش مناسب به 

آنها داده شود.« 
منبع: 

 Europe’s عنوان با  این گزارش  اصلی  متن 
 medical schools to give more training
 on diseases linked to climate crisis
 The( »گاردین»  در  مهرماه   ۲۴ روز 

Guardian( منتشر شده است. 

دانشکده های پزشکی اروپا آموزش های ویژه دربارهٔ تأثیرات گرم شدن زمین بر سلامت انسان را ارائه می‌دهند

نسخه  سبز پزشکان اروپایی
برای آینده
۲۵ دانشکدهٔ پزشکی اروپا موضوع تغییراقلیم و تأثیر آن بر سلامت انسان را در برنامهٔ درسی ۱۰ هزار دانشجوی خود می گنجانند

هوش مصنوعی در موزه

با حیوانات منقرض شده 
گفت‌وگو  کنید!

موزه جانورشناسی دانشگاه کمبریج بااستفاده 
و  لحن   ،)AI(مصنوعی هوش  از  پیشگامانه 
زبان حیوانات مرده را بازسازی می‌کند تا آنها 
بتوانند در بیش از ۲۰ زبان از جمله اسپانیایی 
و ژاپنی با انسان‌ها ارتباط برقرار کنند. این کار 
با هدف افزایش آگاهی در مورد بحران کاهش 
تنوع زیستی انجام می‌شود. به گزارش ایسنا و 
منحصربه فرد  پروژه�  این  آی‌ای،  از  به نقل 
یک ماهه که از روز سه شنبه آغاز می‌شود، به 
بیش از ۱۲ گونه در موزه، از جمله یک سوسک 
اسکلت  یک  قرمز،  پاندای  یک  آمریکایی، 
نهنگ باله‌دار و حتی بقایای یک دودو اجازه 
می‌دهد تا با بازدیدکنندگان »صحبت کنند.« 
فناوری هوش مصنوعی این موجودات را قادر 
با  را  و تجربیات خود  تا داستان ها  می سازد 
هدف تقویت درک عمیق تر از زندگی خود و 
بگذارند.  اشتراک  به  زیستی  تنوع  بحران 
»جک اشبی«)Jack Ashby(، دستیار مدیر 
موزه، از پتانسیل این پروژه برای تغییر درک 
هیجان‌زده  حیوانات  این  مورد  در  عمومی 
هوش  از  موزه ها  داد:  توضیح  اشبی  است. 
استفاده  مختلف  روش های  به  مصنوعی 
اولین  این  می‌کنیم  فکر  ما  اما  می کنند، 
برنامه‌ای است که از زبان خود گونه صحبت 
است که  این  آزمایش  از  بخشی  می کنیم. 
ببینیم آیا با ارائه صدای خود این حیوانات، 
یا  می کنند  فکر  متفاوت  آنها  مورد  در  مردم 
یک  از  عمومی  تصور  می توانیم  آیا  خیر. 
سوسک را با صدابخشی به آن تغییر دهیم؟ 
پرسپکتیوز«  »نیچر  توسط  که  پروژه  این 
یافته  توسعه   )Nature Perspectives(
استفاده  از مدل های هوش مصنوعی  است، 
و  شخصیت  صدا،  حیوان  هر  به  می کند که 
می‌دهد.  منحصربه‌فردی  لهجه  حتی 
بازدیدکنندگان می توانند از طریق تلفن همراه 
خود، به صورت صوتی یا متنی، با آنها گفت‌وگو 
کنند. این گفت‌وگوهای مجازی جزئیاتی در 
مورد زندگی این حیوان روی زمین، زیستگاه 
روبه‌رو  آن  با  چالش هایی که  و  آن  طبیعی 
بی تفاوتی  با  مبارزه  برای  تلاش  در  است، 
عمومی نسبت به بحران فعلی تنوع زیستی 
هر  مصنوعی  هوش  سیستم  می کند.  ارائه 
به  مربوط  جزئیات  با  خاص  به طور  حیوان 
محل زندگی نمونه، محیط طبیعی و سفر آن 
به عنوان  است.  شده  برنامه‌ریزی  موزه،  به 
هیمالیایی  ظریف  لهجه‌  قرمز  پاندای  مثال، 
لحن  دارای  سرسبز  مرغابی  درحالی که  دارد، 
صدایی  با  پلاتیپوس  و  است  بریتانیایی 
سیستم  این  می‌کند.  صحبت  استرالیایی 
به گونه‌ای طراحی شده است که لحن و زبان 
خود را بسته به سن و زبان بازدیدکننده تطبیق 
در  وسیعی  مخاطبان  برای  را  تجربه  و  دهد 
دسترس قرار دهد. بازدیدکنندگان می توانند با 
جمله  از  زبان   ۲۰ از  بیش  به  حیوانات 
اسپانیایی و ژاپنی صحبت کنند. از طریق این 
بازدیدکنندگان  می‌رود  انتظار  زنده،  مکالمات 
توضیحات  تابلوهای  در  آنچه  از  بیشتر 
است،  شده  داده  نمایش  موزه  در  استاندارد 
صحبت  حیوانات  این  با  وقتی  بیاموزند. 
پیدا می کنند.  واقعًاً شخصیت‌  آنها  می کنید، 
اشبی می گوید، این یک تجربه بسیار عجیب 

است.

رهبری ارکستر
 توسط سه بازوی رباتیک

در  را  ارکستر  رهبری یک  رباتیک  بازوی  سه 
رهبران  توانایی های  تا  گرفتند  برعهده  آلمان 

موسیقی ماشینی به نمایش گذاشته شود.
به گزارش ایسنا و به نقل از گاردین، یک ربات 
رهبر ارکستر در آلمان روی صحنه رفت و در 
کنسرتی بی نظیر یک گروه ارکستر را رهبری 
 Dresden(»سینفونیکر »درسدن  کرد. 
Sinfoniker( یک ارکستر آلمانی مستقر در 
شهر درسدن است. این ارکستر به‌دلیل رویکرد 
به موسیقی کلاسیک و تمایلش  نوآورانه‌اش 
برای آزمایش با اشکال جدید شناخته می شود. 
»سمفونی ربات« که در تاریخ ۱۲ و ۱۳ اکتبر 
سالگرد  بیست‌وپنجمین  شد،  برگزار   ۲۰۲۴
ارکستر سمفونیک درسدن را جشن گرفت. در 
موسیقی  در  پیشرفت ها  آخرین  اجراها  این 
تحت رهبری ربات ها به نمایش گذاشته شد. 
این ربات قرار نبود جایگزین رهبران ارکستر 
انسانی شود، بلکه قرار بود ببیند چگونه انسان ها 
و ماشین ها می توانند با هم در عرصه موسیقی 
که  سه‌دست  ربات  این  کنند.  کار 
اجرای  به  می تواند  دارد،  نام   )MAiRA(مایرا
موسیقی هایی که برای یک رهبر ارکستر دشوار 
 MAiRA« است، کمک کند.مایرا با نام کامل
Pro S« با سه بازوی رباتیک و حرکات دقیق، 
این ارکستر را رهبری کرد. این کنسرت شامل 
دو بخش بود. بخش اول شامل اجرای سنتی 
به رهبری یک انسان و بخش دوم که توسط 
 ۲۰ اول،  بخش  در  شد.  رهبری  مایرا  ربات 
موسیقی  لادگارد  مگنوس  رهبری  به  نوازنده 
اجرا کردند و پس از آن مایرا در بخش دوم 

رهبری ارکستر را برعهده گرفت.

|پیام ما| شبکهٔٔ جدیدی که دربارهٔٔ تغییراقلیم در اروپا فعالیت می کند، سعی دارد گروهی از پزشکان را برای آمادگی با بیماری ها و 
از جمله  آنها  و درمان  مقابله  راه های  و  و »مالاریا«  آماده کند. »گرمازدگی«، »تب دنگی«  تغییراقلیم  از  ناشی  آسیب های سلامتی 
بیماری هایی هستند که در این شبکهٔٔ جدید به‌طور تخصصی به پزشکان کارآموز آموزش داده می شوند. علاوه براین، شبکه آموزش هایی را 
در زمینهٔٔ نقش گرم شدن زمین در سلامتی انسان ارائه آموزش می‌دهد. این اقدام در جهت سازگاری با شرایط جدید اقلیمی انجام 

می شود؛ شرایطی که به گمان برخی اقلیم شناسان، در حال ورود به وضعیت ناشناخته و غیرقابل پیش بینی است. 

خبر

اگر در شلوغی صدای دوستتان را نمی شنوید
مستعد زوال عقل هستید!

محققان می گویند عدم تشخیص صدای افراد در یک 
محیط پر سروصدا یک نشانه احتمالی از خطر ابتلا به 

زوال عقل است.
به گزارش ایسنا و به نقل از اس‌ای، شنیدن مهارتی است 
که اکثر ما آن را بدیهی می‌دانیم، اما تحقیقات نشان 
شنوایی  در  تغییرات  بروز  به  باید  بزرگسالان  می‌دهد 
خود توجه کنند؛ زیرا مشکلات شنوایی می تواند با ابتلا 

به بیماری زوال عقل در سنین بالاتر مرتبط باشد.
محققان می گویند در یک مطالعه که روی بیش از ۸۰ 
هزار بزرگسال بالای ۶۰ سال انجام پذیرفته، کسانی که 
دیگران  شنیدن گفتار  در  سروصدا  پر  محیط های  در 
عقل  زوال  خطر  معرض  در  بیشتر  داشتند،  مشکل 

هستند.

زوال عقل اصطلاحی جامع برای تعریف شرایطی است 
که با از دست دادن حافظه و مشکل در گفتار و سایر 

مهارت های تفکر مشخص می شود.
به  مطالعه  این  دارد.  وجود  نیز  مثبت  نکته  یک  اما 
مشکلات  می‌دهند  نشان  که  کرد  اضافه  شواهدی 
عقل  زوال  علائم  از  یکی  فقط  است  ممکن  شنوایی 
نباشد، بلکه درواقع یک عامل خطرزای زوال عقل باشد 
یا  آنها  خانواده های  افراد،  به  می تواند  احتماًلاً  که 
پزشکان، از شروع این بیماری قبل از شروع هرگونه 

علائم دیگر هشدار دهد.
 )Thomas Littlejohns(لیتل جانز توماس 
دانشگاه  از  مطالعه  این  نویسنده  و  اپیدمیولوژیست 
آکسفورد گفت: علاقه خاصی به اختلال شنوایی وجود 

داشته است و اینکه آیا این نشانه می تواند خطر زوال 
عقل را افزایش دهد؟ نتایج مقدماتی نشان می‌دهد 
اختلال شنوایی می تواند یک هدف امیدوارکننده برای 

پیشگیری از زوال عقل باشد.
در سال ۲۰۱۷، کاهش شنوایی همراه با سیگار کشیدن 
و عدم تحرک بدنی به عنوان یکی از ۹ عامل خطر اصلی 
و قابل اصلاح زوال عقل در فهرست عوامل خطرناک 
ابتلا به زوال عقل قرار گرفت. آن گزارش در سال ۲۰۲۰ 
به‌روزرسانی شد تا سه عامل خطر دیگر را نیز شامل 

شود که مجموع آن را به ۱۲ عامل رساند.
حالا در سال ۲۰۲۴ در سومین به‌روزرسانی، دو عامل 
دیگر نیز اضافه شده است که اکنون مجموعًاً ۱۴ عامل 

خطر قابل تغییر را شامل می شود.

کلمه کلیدی در اینجا، »قابل تغییر« است. این عوامل 
ما  زندگی و سلامت عمومی  از سبک  عناصری  خطر 
این کار  و  بخشید  بهبود  را  آنها  می توان  هستند که 
می تواند سلامت کلی ما را تقویت کند و احتمال ابتلا به 

بیماری را کاهش دهد.
آن  بین  از  است  زده شده  تخمین  این گزارش ها  در 
می تواند  عقل، کم شنوایی  زوال  به  ابتلا  خطر  عوامل 
کم شنوایی  که  افرادی  به طوری‌که  باشد؛  مهمترین 
بیشتر  برابر  پنج  تا  دارند  میانسالی  در  درمان نشده 

احتمال دارد به زوال عقل مبتلا شوند.
محققان دانشگاه آکسفورد برای بررسی این موضوع از 
استفاده کردند   )Biobank UK(بریتانیا زیست بانک 
که یک پایگاه داده تحقیقاتی برای بررسی ارتباط بین 
بخش  در  سلامت  نتایج  و  محیطی  عوامل  ژنتیک، 

بزرگی از جمعیت بریتانیا است.
خطر زوال عقل برای گروهی متشکل از ۸۲ هزار زن و 
و  نداشتند  عقل  زوال  که  بیشتر  یا  ۶۰ساله  مرد 
شنوایی شان در ابتدای مطالعه ارزیابی شده بود، مورد 

تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

شرک کنندگان از لحاظ شنوایی گفتار در یک محیط پر 
سروصدا مورد آزمایش قرار گرفتند.

پس از گذشت ۱۱ سال مشخص شد که یک هزار و 
۲۸۵ شرکت کننده از میان این ۸۲ هزار نفر دچار زوال 

عقل شدند.
لیتل جانز می گوید: شرکت کنندگانی که شنوایی بدتری 
داشتند، خطر ابتلا به زوال عقل در آنها تقریبًاً دو برابر 

افرادی بود که شنوایی خوبی داشتند.
جالب اینجاست که حدود نیمی از افراد شرکت‌کننده 
پر  محیط های  در  شنوایی کافی  مطالعه که  این  در 
سروصدا نداشتند و تقریبًاً ۴۲ درصد از افرادی که در 
آنها  از  وقتی  داشتند،  ضعیفی  عملکرد  آزمایش 
اختلال  متوجه  را گزارش کنند،  آن  شد که  خواسته 

شنوایی خود نبودند.
اختلالات  آیا  که  کردند  بررسی  همچنین  محققان 
شنوایی افراد واقعًاً با عوامل دیگری که بر خطر زوال 
و  اجتماعی  انزوای  مانند  می گذارند،  تأثیر  عقل 
افسردگی مرتبط است یا خیر؟ هر دوی این عوامل 
می توانند درصورت بروز مشکل در شنوایی ایجاد شوند

|پیام ما| زندگی ممکن است بعضی روزها شبیه یک رمان باشد، پر 
از ماجراهای عاشقانه و پر رمز و راز؛ شاید کمی ترسناک یا حتی 
کمی فانتزی. بنابراین، شاید زیاد تعجب برانگیز نباشد که بشنویم 
مغز انسان روایت ها را در بخش های جدا از هم دنبال می کند که 

بی شباهت به فصل های یک کتاب نیست. 
مطالعه‌ای که توسط محققان دانشگاه کلمبیا در ایالات متحده انجام 
شد، براساس آنچه ما قبًلاً در مورد این »فصل بندی« در زندگی مان 
می‌دانیم، تأیید می کند که بخش های جدید با تغییر محسوس در 
فعالیت مغز در حین حرکت از مکانی به مکان دیگر یا فعالیتی به 
فعالیت دیگر مشخص می شوند. این تقسیم بندی به‌وضوح به مغز 
کمک می کند تا جریان جاری زندگی را درک کند. بااین حال، تاکنون 
مشخص نشده است که مغز دقیقًاً چگونه تصمیم می گیرد، هر 
فصل را از کجا شروع کند و در کجا پایان دهد. درواقع، تحقیقات 
جدید فرآیندی شخصی سازی‌شده براساس آنچه برای ما مهم و 

دارای اولویت است را نشان می‌دهد. 

»کریستوفر بالداسانو« )Christopher Baldassano(، استادیار 
این  می خواستیم  »ما  می گوید:  دانشگاه کلمبیا  در  روان شناسی 
نظریه را به چالش بکشیم که تغییرات ناگهانی در فعالیت مغز زمانی 
که فصل جدیدی از روزمان را شروع می کنیم، تنها ناشی از تغییرات 
ناگهانی در جهان است که مغز وقتی فصل های جدیدی را ایجاد 
می کند، واقعًاً کار جالبی انجام نمی‌دهد. این کار فقط به تغییر در 

ورودی های حسی منفعلانه پاسخ می‌دهد.« 
او اضافه می کند: »تحقیقات ما نشان داد که اینطور نیست: درواقع 
مغز به طور فعالانه‌ای تجربیات زندگی ما را به قطعاتی که برای ما 
معنادار هستند، سازماندهی می کند.« به عبارت دیگر، حرکت ما از 
ایستگاه اتوبوس درحالی که مشغول مکالمه با یک دوست هستیم، 

ممکن است لزومًاً فصل جدیدی را در مغز ما آغاز نکند. 
تیم تحقیقاتی با گردآوری ۱۶ روایت صوتی کوتاه با چهار مکان )یک 
چهار  و  سخنرانی(  سالن  و  خواربارفروشی  فرودگاه،  رستوران، 
معاملهٔٔ  یک  پیشنهاد،  یک  )ازهم‌گسیختگی،  متفاوت  سناریوی 

تجاری و یک ملاقات عاشقانه( ارائه کرد. ۴۱۵ شرکت کننده نیز برای 
از  برخی  مغز  فعالیت  شدند.  دعوت  روایت ها  این  شنیدن 
شرکت کنندگان تحت نظر بود، درحالی که در موارد دیگر از داوطلبان 
خواسته شد که با فشار دادن یک دکمه مشخص کنند چه‌ زمانی 
قسمت جدیدی از داستان شروع شده است. مهمتر از همه اینکه 
در برخی موارد، محققان برای شرکت کنندگان آمادگی برای تمرکز بر 
جنبه های مختلف یک سناریو را فراهم کردند. مثًلاً در داستانی در 
مورد پیشنهاد ازدواج در یک رستوران، از آنها خواسته شد روی ارائهٔٔ 

پیشنهاد ازدواج یا سفارش غذا تمرکز کنند. 
این یادآوری و تأکید محققان به شرکت‌کنندگان، تأثیری مشخص 
مغز  داد که  نشان  و  داشت  جدید  فصل های  عصبی  تعریف  بر 
تکنیک های سازماندهی خود را براساس آنچه که ما در آن زمان 
خاص مهمتر می‌دانیم، تنظیم می کند. درواقع، اولویت ها و اهداف 
این  در  می توانند  همگی  تجربیات گذشته،  همچنین  و  ما  فعلی 

موضوع نقش داشته باشند. 

در گام بعدی، محققان قصد دارند بررسی کنند که چگونه انتظارات 
دربارهٔٔ اتفاقات بعدی، بر ضبط فصل ها در مغز ما تأثیر می گذارند و 
کدام بخش از تجربهٔٔ ما در حافظه ثبت می شود. آنها می گویند که 
هنوز چیزهای زیادی برای کشف وجود دارد. این محققان در مقالهٔٔ 
 Current( بایولوژی«  »کارنت  مجلهٔٔ  در  را  آن  که  خود  علمی 
Biology( منتشر کرده‌اند، نوشته‌اند: »این نتایج مکانیسم هایی را 
شناسایی می کند که به‌وسیلهٔٔ آنها، تجربیات گذشته، رسوب کرده در 
فیلمنامه های شماتیک رویداد، روشی را که ما برداشت های کنونی 

خود را برای تجربهٔٔ واقعی می سازیم، تغییر می‌دهد.« 

منبع: 
 Study Reveals The Brain متن اصلی این گزارش با عنوان
روز ۲۵   Divides The Day Into Chapters Like a Book
مهرماه در وب‌سایت »ساینس الرت« )Science alert( منتشر 

شده است. 

نتایج یک مطالعهٔٔ جدید

مغز انسان روز را فصل بندی می کند
محققان در گام بعدی می خواهند ببینند که انتظارات ما از رویدادهای آینده چگونه بر سازماندهی مغز تأثیرگذار است
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یکی از رؤسای شبکهٔٔ اروپایی 
آموزش اقلیم و سلامت: 
تغییراقلیم لزومًاً طیف جدیدی 
از بیماری هایی را که قبًلاً 
ندیده‌ایم ایجاد نمی کند، اما 
بیماری هایی که وجود دارند را 
تشدید می کند
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قشلاق  کجا  باران  بدون  نیامده.  »باران 

آن  نه  و  است  مانده  مرتعی  نه  کنیم؟ 

و  خشک  دارد.  چیزی  مانده  مراتعی که 

را  قشلاق  بیاید  باران  اگر  است.  برهوت 

فایده ای  کوچ  نیاید  باران  می کنیم.  آغاز 

است. خشکِِ  هامون  ندارد. همه جا مثل 

»خداداد  را  اینها  لم یزرع.«  خشکِِ 

براهویی« می گوید؛ بزرگ ایل براهویی از 

عشایر هامون. آرام صحبت می کند و قبل 

به  فکر  به قدر  مکثی  جمله  هر  از 

»مشکلات  می گذارد:  باقی  کلمه هایش، 

عشایر در این چند دهه کم نبود، بی بارانی 

که  اینجا  نه فقط  شد.  اضافه  آن  به  هم 

ناچار  عده ای  دارد،  عشایر  که  هرکجا 

باید  کنند.  آغاز  را  کوچ  زودتر  می شوند 

ییلاق  و  نوبت قشلاق  هر  مراتع  وضعیت 

بررسی شود. به ویژه حالا که »میان بند«ها 

را هم از دست داده ایم.«

 چشم انتظار باران
خداداد از ناچاری برای کوچ زودهنگام یا 

دیرهنگام باتوجه به بارانی می گوید که این 

قابل  قبیله  و  ایل  برای  دیگر  روزها 

پیش بینی نیست. حتی ریش سفیدها که 

آسمان را هم از بر هستند، دیگر نمی توانند 

به نظر  اما  کنند.  برنامه ریزی  آب وهوا  با 

دیگری  نظر  عشایری  مسئولان  می رسد 

می گویند  و  دارند  تقویم  یک  آنها  دارند. 

کنند.  شروع  را  قشلاق  باید  زمانی  چه 

همین دو روز قبل بود که »ترحم بهزاد«، 

سازمان  مراتع  امور  دفتر  مدیرکل 

منابع طبیعی، اعلام کرد باید تقویم کوچ که 

مقابل مصوبه ۲۵ آبان امسال تعیین شده 

براساس  تاریخی که  شود.  رعایت  است، 

چرا،  مدیریت  ملی  »کارگروه  مصوبه‌ 

ساماندهی  و  دام  چرای  پروانه  کنترل 

اتمام  »باتوجه به  می شود:  تعیین  کوچ« 

ییلاقی کشور،  مراتع  از  بهره برداری  فصل 

آغاز کوچ پاییزه مرتعداران به سمت مراتع 

کوچ  تقویم  رعایت  به منظور  و  قشلاقی 

و  کوچ  مسیر  در  نظم  ایجاد  و  پاییزه 

همکاری  و  هماهنگی  ایجاد  همچنین 

در  مربوط  ارگان‌های  همه  با  اثربخش 

همجوار،  استان های  و  استان  سطح 

برای  لازم  برنامه ریزی  دارد  ضرورت 

محوریت  با  استانی  کارگروه  تشکیل 

استانداران انجام شود. لازم است اهداف و 

از  پیشگیری  قبیل  از  مرتبط  موضوعات 

اطلاعات  اخذ  مراتع،  غیرمجاز  چرای 

متخلفان،  با  قانونی  برخورد  مرتعداران، 

منابع طبیعی،  حافظان  از  حمایت 

خدمات رسانی مطلوب و همچنین تأمین 

و  علوفه  آب،  کافی  و  به موقع  توزیع  و 

نهاده های دامی جهت به حداقل رساندن 

مورد  با جدیت  و قشلاق  ییلاق  بین  خلأ 

پیگیری قرار گیرد.«

کوچ  تقویم  که  بود  داده  توضیح  بهزاد 

مراتع  به  آنان  ورود  تاریخ  و  عشایر 

مجوز  در  مندرج  تاریخ  تابع  قشلاقی، 

»همچنین  شد:  خواهد  صادر  دام  چرای 

عمومی،  آگاهی  ایجاد  و  فرهنگسازی 

محوریت  با  استانی  کارگروه  تشکیل 

استانداران با تأکید بر ایجاد نظم، تأمین 

فصل  شروع  تا  زمانی  خلأ  در  نهاده 

اثربخش  مدیریت  و  قشلاق  بهره برداری 

کوچ پاییزه، هماهنگی و همکاری لازم با 

کوچ  موضوع  درگیر  همجوار  استان های 

شمارش  می رسد.  به نظر  ضروری  پاییزه 

تعداد دام موجود، کنترل تعداد دام مجاز، 

تاریخ ورود و خروج دام از مرتع، کنترل 

دام،  چرای  عوارض  پرداخت  وضعیت 

و  دام  چرای  مجوز  بر  مازاد  دام  اخراج 

دام  چرای  مجوز  فاقد  دامداران  اخراج 

دارای اهمیت است.«

 چرا فقط با پروانه
او وضعیت تداوم حرفه مرتعداری ضمن 

تحقیق  و  بررسی  صورتجلسه،  تنظیم 

انتقال مجوز چرای  یا  وضعیت فروش و 

دام، و بررسی و تحقیق وضعیت جعل در 

ضمن  دام  چرای  پروانه  در  مندرج  مفاد 

پیگیری قضایی تأکید کرده بود: »کنترل 

)جایگزینی   ۴۸ بند  اجرای  وضعیت 

اصلاحیه  دوم  فصل  در  متوفی(  مرتعدار 

درخصوص  تحقیق  و  بررسی  شیوه نامه، 

در  ملی  اراضی  کاربری  تغییر  هرگونه 

و  بررسی  دام،  چرای  پروانه  محدوده 

مشارکت  میزان  درخصوص  تحقیق 

و  و تشکیل  اطفای حریق،  در  مرتعداران 

و  کیفری  از  اعم  تخلف  پرونده  پیگیری 

دستورالعمل  اجرای  در  باید  حقوقی 

دام و  پروانه چرای  مدیریت چرا، کنترل 

مورد  قشلاقی  مراتع  در  ساماندهی کوچ 

تأکید قرار گیرد.«

»خدایار« هم مانند »خداداد فکر می کند 

که عددهای روی کاغذ نه درد آنان را دوا 

رونق  ورشکسته  مراتع  به  نه  و  می کند 

بختیاری«  خدایار  »حاج  او  می دهد. 

در  آقایی  ایل  بزرگ  است، 

کهگیلویه و بویراحمد که باران را برای همه 

»مراتع  می گوید:  و  می کند  آزرو  کشور 

خشک هستند. باران ندارند. اما پیش از 

آن موضوع این است که باران قرار است 

کدام مراتع را آباد کند؟ ما نه در ییلاق و نه 

نداریم.  قابل توجهی  مراتع  قشلاق  در 

فقط  نداریم.  دیگر  هم  را  میان بندها 

باشند،  رودخانه ها  کنار  در  ایل راه هایی که 

مسیرهای کوهستانی  دارند.  برکت  کمی 

که ما طی می کنیم این طور نیست، چون 

ایل ر اه  ها را مسدود کرده اند؛ یا باغ شده یا 

همین  برای  روستا.  یا  کشاورزی  زمین 

بخش  و  ندارد  میان بند  دیگر  ایلات 

است  ناچار  را  مسافت  از  قابل توجهی 

چون  برود.  و  وانت کرایه کند  و  کامیون 

نمی تواند در میان بندها اتراق کند.«

این  به  نیازی  ایل  او توضیح می دهد که 

خط و نشان‌ها ندارد. خودش هم راه را بلد 

است و هم به فکر مرتع و طبیعت است. 

در  که  ساخت وسازی  این همه  را  مراتع 

بین  از  است،  شده  ایجاد  طبیعی  منابع 

دام  چرای  و  عشایر  و  ایل  نه  برده؛ 

ایلات  برای  است که  »راحتتر  عشایری: 

قانون وضع کنند و بگویند فلان زمان کوچ 

کنید یا از فلان مسیر بروید. هر زمان که 

برای  مجوزی  نبوده،  مسیر  در  ایل 

تبدیل  یا  طبیعی  منابع  در  ساخت وساز 

مرتع به زمین کشاورزی داده شده است. 

زمین کرایه  عشایر  مسیر  همین  در  حالا 

ما  علوفه  جابه جایی  توان  مگر  می کنند. 

دامداران  مسیر،  میانه  در  است.  چقدر 

عشایر زمین های کشاورزی را از مردم در 

دام  به  بتوانند  تا  می کنند  روستاها کرایه 

علوفه و غذا بدهند. زمینی را کرایه می کنند 

هم  قانون  بود.  ایل  تاریخی  مسیر  که 

می گفت این زمین ها باید ایل ر اه بماند. اما 

چشم بر هم بزنیم، در فاصله یک ییلاق تا 

اینها  می کند.  تغییر  همه جا  قشلاق 

ببیند.  باید  دولت  است که  واقعیت هایی 

بعد  نمی کنند،  حل  را  عشایر  مشکلات 

می گویند کمبود دام و گوشت داریم. بعد 

می گویند مشکل چرای بی رویه دام داریم. 

طبیعی  منابع  حفظ  مشکل  می گویند 

با خودمان کپسول گاز جابه جا  داریم. ما 

هزار   ۱۲ دارد؟  امنیت  این  آیا  می کنیم. 

خانوار ایلات کوچ رو ییلاقی و قشلاقی در 

استان ماست. اعلام کردند سالی به هزار 

و ۲۰۰ خانوار پنل خورشیدی می دهیم که 

ناشکری  است.  روشنایی  برای  هم  فقط 

در  این  دادند.  هم  خیلی ها  به  نمی کنم 

شب از همه چیز مهمتر برای ما امنیت و 

 ۲۰۰ و  هزار  سالی  اما  می آورد.  آسایش 

خانوار یعنی ۱۰ سال طول می کشد تا به 

برسد،  آخری ها  تا  هم  بعد  بدهند.  همه 

اولی ها از کار می افتد. اگر در بین راه کسی 

عشایر  می گویند  هم  روشن کند  هیزمی 

این طور  بین می برند.  از  را  طبیعی  منابع 

به هم  را  همه چیز  نظم  نمی شود  نیست. 

بزنید و بعد بگویید تقصیر مردم است.«

  کرایه زمین
ییلاق؛ می بریم  از  بار می کنیم  را  »علوفه 

قشلاق. چون میانه راه میان بند نداریم«. 

این جمله را »الماس« می گوید. »الماس 

ترکاشوند« بزرگ ایل رحمتی  در همدان 

و  می مانند  همدان  در  را  ییلاق  است که 

می روند. خودش  به خوزستان  را  قشلاق 

و  می کنند  طی  را  مزر  مسیر  می گوید 

خودشان را فصل پاییز به کرانه رود کرخه 

و  »هزار  می رساند:  شوش  شهرستان  در 

۵۰۰ خانوار، پدر جد در پدر جد این مسیر 

را رفته ایم و آمده ایم. ایل هیچ کجا ندارد. 

معنایش همین ییلاق و قشلاق است. اما 

ما  به  هم  می‌رسیم  قشلاق  به  وقتی 

امکانات  می گویند  نمی دهند،  امکاناتی 

بومی هاست و شما  برای   ... و  مانند آب 

هم  چندسال  این  طی  نیستید.  بومی 

خدا  مراتع  رفته اند.  بین  از  میان بندها 

مجوزی شده است. همین مراتع مجوزی 

هم ورشکسته هستند؛ چون باران نمی آید. 

ناچار  نیست.  گذشته  مسیر  هم  مسیر 

از  چون  کنیم.  کرایه  خودرو  که  هستیم 

این  می شویم.  رد  مردم  زمین  وسط 

نمی دانیم.  شد؟  مال کسی  زمین ها کی 

اتفاقًاً من خیلی دوست داشتم خودم با 

تلویزیونی جایی صحبت کنم،  روزنامه ای 

این چیزها را بگویم. از هزار و ۵۰۰ خانوار 

ما، در طرحی به‌نام اسکان، ۱۰ سال قبل 

دولت در شوش به ۲۶۰ خانوار زمین داد 

را  دامشان  مردم  شوند.  مستقر  که 

حالا  کردند.  آباد  را  زمین ها  و  فروختند 

همان  و  نمی دهند  مردم  به  را  زمین ها 

برگشته اند  ندارند،  آدم ها که دیگر چیزی 

اگر  نیست.  دوتا  یکی  ما  مشکلات  ایل. 

عشایر  چرای  می گویند  مدام  می بینید 

مشکل دارد، چون مراتع را از بین برده اند. 

خشکسالی مزید بر علت شده است. همه 

و  روستا  و  شهر  ما  ایل راه های  در  مراتع 

خانه و زمین کشاورزی شده اند. مخصوص 

هم  قبیله  یک  و  طایفه  یک  و  ایل  یک 

را  عشایر  نام  جا  هر  ایران،  همه  نیست. 

بیاوری، همین مشکلات را دارد.«

به  او می گوید مشکلات معیشتی عشایر 

این دلایل زیاد شده: »باید هزینه کنیم، 

زمین  اجاره  باید  کنیم.  کرایه  خودرو 

بدهیم. باید آب بخریم. چرا؟ چون ایل راه 

و میان بند نداریم. فقط به همین دلیل؛ نه 

هیچ چیز دیگری. مناطق صعب العبور هم 

که دیگر ماجرای خودش را دارد که حالا 

... خودش چقدر  و  یابو  و  قاطر  پرورش 

هم  مدام  است.  سخت  و  دارد  هزینه 

کنیم.  حمایت  عشایر  از  باید  می گویند 

و  هستند  رفتن  بین  از  حال  در  عشایر 

جمعیت آن کم شده.«

  قانون ایل راه
کشور  عشایر  امور  سازمان   ،۱۳۹۷ سال 

از تصرف و تعرض به  به منظور جلوگیری 

ایل ر اه ها و حریم آنها اعلام کرد که هرگونه 

واگذاری و صدور مجوز باید با هماهنگی 

ادارات امور عشایر استان ها باشد.

دستگاه های  به  نامه ای  طی  مصوبه  این 

استان های  همه  استانداران  و  اجرایی 

قید  نامه  این  در  بود.  شده  ابلاغ  کشور 

شده بود: »در فرآیند کوچ عشایر کشور، 

بین  ارتباطی  مسیر  نقش  ایل راه ها 

از  و  قشلاق(  و  )ییلاق  کوچ  قطب های 

مواصلاتی  جاده های  نقش  دیگر  منظر 

برای ارائه هرگونه خدمات به این جامعه 

سختکوش مولد را داراست.  بدیهی است 

در  تغییر  و  تعرض  تخریب،  هرگونه  که 

تحت الشعاع  را  فرآیند کوچ  مسیر،  این 

قرار داده و به نوبه خود می تواند مشکلات 

این  برای  را   ... و  اقتصادی  اجتماعی، 

انحا  از  به نحوی  که  جوامعی  و  جامعه 

)جوامع روستایی و شهری( در مسیر این 

آورد.  به وجود  می گیرند،  قرار  فرایند 

این  در  کافی  درایت  با  نیز  قانونگذار 

راهبردی  نقش  از  وقوف  و  خصوص 

ایل راه ها در پایایی و مانایی زندگی جامعه 

اجرایی  آیین نامه  در  کشور،  عشایری 

قانونی  لایحه  اصلاح  قانونی  لایحه 

حکومت  در  اراضی  احیای  و  واگذاری 

جمهوری اسلامی ایران، صراحتًاً واگذاری 

راه های مسیر کوچ ایل نشین ها  و حریم 

مربوط به آنها را مطلقًاً ممنوع اعلام کرده 

است. از سوی دیگر سازمان امور عشایر 

فرصت  این  از  بهره مندی  به منظور  ایران 

قانونی و تحدید حدود ایل راه های کشور از 

طریق اجرای طرح جامع مطالعاتی، نقشه 

کاملی از ایل راه ها و اطراق گاه های مسیر 

را تهیه و مجموعه نقشه های مذکور را در 

ثبت کرده  جغرافیایی  اطلاعات  سیستم 

است.«

دستگاه های  می‌رسد  به نظر  باوجوداین، 

اجرایی به ویژه در بخش توسعه روستاها 

زمین  به  طبیعی  اراضی  کاربری  تغییر  و 

کشاورزی به این مصوبه و مشکلات نقض 

آستانه  در  و  حالا  نکرده اند.  توجه  آن 

فرارسیدن قشلاق یک بار دیگر عشایر باید 

با مشکلات از بین برد مسیری تاریخی که 

فکر  در  شده اند،  سازگار  طبیعتش  با 

راه های جایگزین باشند

کمتر از یک ماه دیگر  زمان رسمی قشلاق آغاز می شود، اما برخی عشایر برای سنجش وضعیت مراتع زودتر 
کوچ را آغاز کرده‌اند

راه مسدود کوچ
بزرگان ایلات و عشایر در سراسر ایران می‌گویند خشکسالی در کنار مسدود شدن »ایل‌راه‌« ها به‌رغم قانون، دسترسی به 

علوفه و دامپروری را به مشکلی جدی تبدیل کرده است

برنامه‌ریزی برای احیای 
مراتع فرسوده کشور

و  منابع طبیعی  سازمان  سرپرست 
برای  است  کرده  اعلام  کشور  آبخیزداری 
 ۲۰ توسعه  هفتم  برنامه  در  نخستین بار 
میلیون هکتار از مراتع فرسوده و یا مراتع 
خبرگزاری  می شود.  احیا  سه کشور  درجه 
نوشت:  وحید«  »حسن  از  به نقل  مهر، 
»مجموع برنامه هایی که در سیاستگذاری ها 
و مراتع کشور قرار است انجام دهیم، طی 
پرداخت.  خواهیم  آن  به  روز  دو  این 
پرداختن به مسائل اجتماعی، اقتصادی و 
جمله  از  مراتع  در سطح  بهره برداری  مدل 
مواردی است که در این کارگاه ها دو روزه به 

آن پرداخته می شود.«
به گفته او، برای نخستین بار در برنامه هفتم 
توسعه ۲۰ میلیون هکتار از مراتع فرسوده و 
یا مراتع درجه سه کشور احیا می شود که 
در  می تواند  برنامه  این  جلسه  خروجی 
نحوه اجرای طرح تأثیرگذار باشد. در بحث 
استان  در  هم  بخشی  ریزگردها،  کانون 
گلستان وجود دارد که کاهش ۲۰ درصدی 
این کانون ها مدنظر قرار گرفته است و باید 
در  خاک  فرسایش  متوسط  شود.  انجام 
سالانه  است که  سال  در  تن   ۱۵.۴ کشور 
سطح  در  خاک  تن  میلیارد  دو  از  بیش 
پیدا  فرسایش  جنگل های کشور  و  مراتع 
مشکل  باعث  ناترازی  این  که  می کند 

می شود.«
و  منابع طبیعی  سازمان  سرپرست 
اکنون  اینکه  به  اشاره  با  آبخیزداری کشور 
سفره های آب زیرزمینی به شدت دچار افت 
شده است، گفت: اکنون نیاز است مدیریت 
مدیریت  نگاه  و  شود  انجام  خاک  و  آب 
کشور به سمت مدیریت جامع آبخیز برود. 
دو حوزه اصلی درخصوص مدیریت جامع 
کشور به عنوان پایلوت در کشور تعیین شده 
است که بخش از آن در استان گلستان در 
حوزه گرگان و قره سو و حوزه اترک اجرایی 
پایداری  و  مدیریت  طرح  شد.  خواهد 
جنگل ها در ارکان برنامه هفتم دیده شد. 
گرفتن  شتاپ  حال  در  طرح  این  اکنون 
است و بخشی از آن در استان گلستان تهیه 
ضریب  از  درصد   ۲۰ است  قرار  می شود. 
علاوه بر  که  کند  پیدا  افزایش  حفاظتی 
تکنولوژی ها  از  باید  فیزیکی  حفاظت 

استفاده شود.
در  پایش  دوربین   ۶۰ امسال  او،  به گفته 
کشور خریداری شد که نخستین دوربین 
گلستان  استان  طبیعی  منابع  عرصه  در 
پایان  تا  داریم  »سعی  است:  شده  نصب 
استان  به  دیگر  دوربین  سه  تا  دو  سال 
گلستان اختصاص دهیم. یکی از مهمترین 
و  نامناسب  استفاده  فرونشست  عوامل 
نرخ  است که  آب  منابع  از  حد  از  بیش 
فرونشست کشور حدود ۱۰ تا ۲۰ سانتی متر 
است که برای جبران آن باید کارهای مهم و 
موجب  صنایع  اگر  گیرد.  صورت  اساسی 
به  باید  می شود،  سرزمین  تخریب 
مسئولیت اجتماعی خود عمل کند؛ چراکه 

صنایع در قبال مردم مسئولیت دارند.«
پیشتر نیز مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری از تکمیل ممیزی 
مرتعی  اراضی  از  هکتار  میلیون   ۱.۸
باقیمانده تا پایان سال ۱۴۰۳ خبر داده بود

و  منابع‌طبیعی  سازمان  خبری  وب سایت 
از  به نقل  امسال  آبخیزداری کشور شهریور 
به  اشاره  »با  بود:  نوشته  بهزاد«  »ترحم 
حوزه  در  ایران  در  اکوسیستم  شکنندگی 
همچون  معضلاتی  به‌دلیل  طبیعی  منابع 
سیل خیزی،  رسوب،  خاک،  فرسایش 
گردوغبار،  زمین،  فرونشست  گرمایش، 
بحران آب و غیره. با همه این احوال، منابع 
ظرفیت های  دارای  کشور  در  طبیعی 
با  ما  رویکردهای  از  یکی  است.  باارزشی 
این مسائل در عرصه های  با  هدف مقابله 
و  چرا  مدیریت   ،۱۴۰۳ سال  در  مرتعی 
کامل  شدن  اجرایی  و  کوچ  ساماندهی 
از  بهره برداری  شیوه نامه  پنج گانه  فصول 
ممیزی  اتمام  بر  اهتمام  و  کشور  مراتع 
عرصه های مرتعی است. از ۸۴.۸ میلیون 
هکتار عرصه های مرتعی کشور، ۸۳ میلیون 
هکتار مورد ممیزی قرار گرفته‌اند. برنامه ما 
برای سال ۱۴۰۳ اتمام ممیزی ۱.۸ میلیون 

هکتار از اراضی باقیمانده است.«
دستورالعمل  پیگیری  همچنین  بهزاد، 
مدیریت چرا، کنترل پروانه چرا و سامانه 
کارگروه  مصوبات  کردن  اجرایی  کوچ، 
براساس  ساماندهی کوچ  و  چرا  مدیریت 
مقصد،  و  مبدأ  استانی  ظرفیت های 
در  عشایر  کوچ  و  دام  مدیریت  به منظور 
استان ها و تعیین تکلیف مراتع بلامعارض 
را از برنامه‌های دیگر دفتر مدیریت مراتع 
قلمداد  آبخیزداری  و  منابع  بیعی  سازمان 

کرد.

عشایر می گویند ایل‌راه ها از بین رفته‌اند و این بزرگترین چالش کوچ است. در کنار آن نیامدن باران و خشکسالی در همان 
مراتعی که برایشان مانده است نیز برکتی باقی نگذاشته و باعث شده است دام ها به جای اینکه از علوفه قشلاق چرا کنند، از 
دپویی که ایل همراه خود می‌آورد، تغذیه کنند. همزمان مسدود شدن ایل‌راه ها با توسعه روستاها و زمین های کشاورزی، 
از روستاییان اجاره  ببرند و در نبود میان بندها زمین‌های کشاورزی را  از ییلاق علوفه  عشایر را ناچار می کنند برای قشلاق 
کنند. همان زمین هایی که در مسیر تاریخی کوچ، و منابع طبیعی و ملی کشور بود؛ اما حالا دیگر نیست. سازمان منابع طبیعی 
هم بر پروانه چرای مراتع سخت می گیرد و سازمان عشایری برای ییلاق و قشلاق تاریخ تعیین می کند. هر تخطی از این 
مقررات، تخلفی ثبت شده به پای عشایر می شود. عشایر اما می گویند فقط حفظ ایل‌راه ها و بازگشت به مقررات قدیمی که 

جریان داشت، چاره کار است؛ وگرنه این مداخلات اقتصاد عشایر را فلج تر می کند. 

| روزنامه نگار |
| ستاره حجتی  |

|  
هر

 م
 |

سال ۱۳۹۷سازمان امور عشایر 
کشور به منظور جلوگیری از 

تصرف و تعرض به ایل‌راه ها 
اعلام کرد هرگونه واگذاری و 
صدور مجوز باید با هماهنگی 
ادارات امور عشایر استان ها 

باشد

عشایر می گویند وضعیت 
ورشکستگی مراتع و تصرف 

مراتع از سوی روستاها و 
توسعه باغات و زمین های 

کشاورزی، در کنار خشکسالی، 
تأمین علوفه را به چالشی 

بزرگ تبدیل کرده است
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 سیستان و بلوچستان

عباس نژاد - مدیرکل صنعت، معدن و تجارت سیستان و 
بخش های  در  سرمایه گذاری  فرصت   ۱۵ بلوچستان گفت: 
صنعت و معدن استان با سرمایه گذاری ۶۷ میلیون دلار و 

۸۵ هزار میلیارد ریال آماده پذیرش سرمایه گذار است.
در  سرمایه گذاری  فرصت   ۱۵ معرفی  به  حسن پور  ایرج 
بخش های صنعت و معدن سیستان و بلوچستان پرداخت 
صنایع  بخش های  در  سرمایه گذاری  فرصت های  افزود:  و 
و  فلزی  صنایع  پوشاک،  صنایع  گران بها،  فلزات  معدنی، 

صنایع دریایی است.
او بیان کرد: مجموع حجم سرمایه گذاری در ۱۵ فرصت اعلام 
شده برای حضور سرمایه‌گذاران ۶۷ میلیون دلار و ۸۵ هزار 

میلیارد ریال است.
بلوچستان  و  سیستان  تجارت  و  معدن  صنعت،  مدیرکل 
جذب  زمینه  در  که  خوبی  اقداماتی  با  کرد:  خاطرنشان 
نزدیک  آینده  در  انجام شده  استان  در سطح  سرمایه گذار 

مردم این منطقه از ثمرات آن بهره خواهند برد.

در  معدنی  ذخایر  تن  میلیون   ۱۳۱ شناسایی   
سیستان و بلوچستان

اشتغال  و  سرمایه گذاری  امور  هماهنگی  دفتر  مدیرکل 
استانداری سیستان و بلوچستان از شناسایی ۱۳۱ میلیون 

تن ذخایر معدنی در این استان در سال جاری خبر داد.
شده  شناسایی  ذخایر  عمده  افزود:  شهرکی  دانش  بتول 
امسال در سیستان و بلوچستان در بخش های مختلف نظیر 

طلا، مس و فلدسپات است.

استان های  از  یکی  بلوچستان  و  تاکید کرد: سیستان  او 
مستعد در زمینه سرمایه‌گذاری به‌ویژه در بخش معدن به 
سو  یک  از  ظرفیت  این  فعال شدن  و  می‌رود  شمار 
سرمایه گذاران را به سمت خود می خواند و از سوی دیگر 
استان  و  اقتصاد کشور  و  اشتغال‌زایی  در  بزرگ  تحولی 

ایجاد می کند.
اشتغال  و  سرمایه گذاری  امور  هماهنگی  دفتر  مدیرکل 
استانداری سیستان و بلوچستان تاکید کرد: معادن و ذخایر 
مانند مس، آنتیموان، تیتانیوم، سنگ‌آهن و آهن پلاسری، 
و  تنگستن  قلع،  کرومیت،  منگنز،  طلا،  روی،  سرب، 
گل‌سفید،  منیزیت،  تالک،  نظیر  غیرفلزی  کانسارهای 
فلدسپات، کائولن، سیلیس و سنگ های ساختمانی به‌ویژه 
در  عظیم  تحولی  ظرفیت  آن ها  فعال شدن  که  گرانیت 
اشتغال‌زایی و اقتصاد کشور و استان ایجاد و این خطه را به 

بهشت مواد معدنی ایران تبدیل کرده است.
او تصریح کرد: سیستان و بلوچستان مملو از ذخایر غنی و 
متنوع معدنی فلزی و غیرفلزی است، برخی از معادن این 
استان به دلیل ظرفیت های بالای ذخایر در رتبه های اول و 
رتبه  استان  این  که  به گونه‌ای  گرفتند  قرار  کشوری  دوم 
نخست معادن آنتیموان و رتبه دوم معادن منیزیت کشور را 

به خود اختصاص داده است.
و  سیستان  اینکه  به  توجه  با  داد:  ادامه  شهرکی  دانش 
بلوچستان بهشت معادن است ما برای بهره برداری از این 
ظرفیت های خدادادی از هیچ تلاشی فروگذار نخواهیم کرد

۱۵ فرصت سرمایه گذاری در بخش های
صنعت و معدن 

 کرمانی - مشاور امور بانوان و خانواده شرکت آب و فاضلاب خراسان جنوبی 
در حاشیه بازدید بانوان شرکت های آب و فاضلاب و آب منطقه‌ای از سد رزه 

در میان به بیان مباحثی در خصوص مدیریت مصرف آب پرداخت.
فاضلاب خراسان  و  آب  و خانواده شرکت  بانوان  امور  مهربان مشاور   سامره 
جنوبی اظهار کرد: دو طرح مدیریت مصرفی مهمی که در طول سال در شرکت 
آب و فاضلاب اجرا می گردد طرح نخستین واژه آب برای دانش‌آموزان پایه 
اول و طرح بانوی آب هم‌زمان با ایام پایانی سال با محوریت بانوان است که 
برای اجرای هر دو طرح نیاز به مشارکت جدی بانوان شاغل در دو مجموعه 
آبی استان هستیم چرا که علاوه بر رسالت اجتماعی یک وظیفه سازمانی هم 

برای ما محسوب می شود.
 شهابی مدیر دفتر مطالعات آب شرکت آب منطقه‌ای خراسان جنوبی نیز 
با  اظهار کرد:  و  پرداخت  استان  منابع آب  بیان وضعیت  به  این جلسه  در 
وجود اقدامات زیادی که در خصوص حفاظت از منابع آبی انجام می گیرد؛ 
ولی با توجه‌ به افزایش تقاضای آب هر ساله شاهد افت منابع آبی با سیب 

زیادی هستیم.

بهرامجردی  - شهردار انار در نشست شورای شهر که با حضور نماینده مجلس شورای 
اسلامی برگزار گردید، ضمن ارائه گزارش از اقدامات صورت گرفته در این دوره به بیان 

برخی مشکلات و چالش های اساسی جهت خدمت‌رسانی پرداخت.
به گزارش روابط عمومی شهرداری، علیرضا عبدالرضایی در این نشست گفت: یکی از عوامل 
مهم در پیشبرد اهداف، همراهی و پشتیبانی شورای اسلامی شهر از مجموعه شهرداری 

بوده که با کمک یکدیگر توانسته‌ایم به شعار "ما می توانیم" جامه عمل بپوشانیم.
شهردار انار با اشاره به اینکه در مجموع ۳۵۰ هزار مترمربع از معابر شهری در این دوره 
آسفالت گردیده است عنوان کرد: چالش که اکنون با آن روبرو هستیم خرابی آسفالت بلوار 
جمهوری است چرا که در سال ۱۳۹۱ که به شهرداری سپرده شد آسفالت مناسبی نداشت 
و هم اکنون که واقعًاً نیازمند تعویض است هزینه‌ای بالغ بر ۵۷۰ میلیارد ریال را دارد که 

از توان شهرداری خارج بوده و نیازمند بودجه اختصاصی است.
 یکی دیگر از خواسته های شهردار انار از نماینده مجلس شورای اسلامی اختصاص و 
تجهیز آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری به خودرو فوماتیک آتش نشانی بود که 
باتوجه به موقعیت قرارگیری شهر انار و مسیر جاده ترانزیتی با حجم تردد بالا، می تواند 

کمک شایانی به بحث امدادرسانی داشته باشد.

 بهرامجردی - مدیرکل دفتر بحران و پدافند غیرعامل شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور در مراسم افتتاحیه این مانور هدف آن را افزایش ظرفیت های 
فنی، کارشناسی و سایر ظرفیت ها شرکت ها در کنار یکدیگر اعلام کرد و گفت: 
واکنش  تیم های  وجود  امر  این  و  است  جهان  بلاخیز  دهمین کشور  ایران 
سریع را می طلبد تا با افزایش ظرفیت های خود، هر ساله تجهیزات خود را 

نیز ارتقا دهند.
 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان کرمان با بیان این مطلب که هدف از 
برگزاری این مانور کسب آمادگی در جهت مقابله با بحران است، افزود: مدیریت 
بحران چندین فاز دارد که فاز اول آن پیشگیری و آماده شدن و فاز دوم زمانی 
است که بحران اتفاق می افتد و باید با آن مقابله کنیم که هر دوی این ها نیازمند 

بارها و بارها تمرین کنیم و آموزش است.
افزود:  فاضلاب  و  آب  مجموعه های  در  بحران  زمینه  در  عبدیان  علیرضا   
خشکسالی، سیل، زلزله، آلودگی آب، آتش سوزی، قطع برق و کلرزن‌های گازی 
از جمله منابع بحران در آبفا هستند که در صورت به وجود آمدن هر کدام این 

موارد در خدمت رسانی اختلال به وجود می آید.

  آشنایی بانوان شاغل صنعت آب خراسان 
جنوبی با مباحث مدیریت مصرف آب

 خرابی آسفالت بلوار جمهوری 
چالش شهرداری انار

مانور تیم های واکنش سریع شرکت های 
آب و فاضلاب جنوب شرق کشور در کرمان

|  خراسان جنوبی | | کرمان | | کرمان |

 در نیمه نخست سال جاری انجام شد؛

 توسعه و اصلاح
 ۶۴ کیلومتر شبکه آب 

و فاضلاب قم 
 قم، ثریا زنگنه - معاون فنی و مهندسی شرکت 
اصلاح ۶۴  و  توسعه  از  استان  فاضلاب  و  آب 
کیلومتر شبکه های اصلی، فرعی و خط انتقال آب 

و فاضلاب در نیمه نخست سال جاری خبر داد.
روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب  به گزارش 
استان قم، مهندس داود اویسی به ارائه گزارشی 
از عملکرد ۶ماه نخست معاونت فنی و مهندسی 
شرکت آب و فاضلاب استان پرداخت و اظهار 
داشت: در این مدت، شبکه های اصلی، فرعی و 
خط انتقال آب استان ۲۴ کیلومتر توسعه‌یافته 
است. او همچنین از اصلاح ۸ کیلومتر شبکه آب 
در نیمه نخست سال جاری خبر داد و خاطرنشان 
کرد: این اقدام با هدف جلوگیری از هدررفت آب 
و بهبود ارائه خدمات به مشترکان انجام شده و 

بخشی از برنامه های مستمر آبفا استان است.
معاون فنی و مهندسی شرکت آب و فاضلاب 
شبکه  کیلومتر   ۱۸ توسعه  از  ادامه  در  استان 
ملی  نهضت  سایت های  در  ویژه  به  فاضلاب 
مسکن خبر داد و یادآور شد: در ۶ ماه نخست 
سال جاری، ۱۴ کیلومتر از شبکه فرسوده فاضلاب 

شهر قم نیز اصلاح و بازسازی شده است.
 او به تشریح فعالیت های شاخص از ابتدای سال 
جاری تاکنون پرداخت و آبرسانی به روستاهای 
متر   ۵۰۰ مخزن  احداث  و  نیجه  و  کرمجگان 
مکعبی روستای رستگان با اعتباری بالغ بر ۳۸۰ 

میلیارد ریال را از جمله این فعالیت ها برشمرد.

 مدیرعامل شرکت آبفا زنجان خبر داد

 آبرسانی به ۷۵۰ واحد 
مسکن ملی در خرمدره 
 زنجان، مژده سرداری - مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب استان زنجان گفت: اجرای طرح های 
شهر  در  ملی  مساکن  واحد   ۷۵۰ به  آبرسانی 
این  از  بهره برداری  با  و  شده  انجام  خرمدره 
از  خرمدره  در  ملی  مساکن  ساکنین  طرح ها 

نعمت آب آشامیدنی برخوردار می شوند.
»علی محمد نادرخانی« مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان زنجان اظهار داشت: در قالب این 
شهرک  در  ملی  مسکن  واحد   ۷۲ طرح‌ها 
فرهنگیان، ۵۴ واحد در شهرک گلدشت و ۱۸ 
واحد مسکن محرومین تا کنون آبرسانی شده و 
واحدهای مسکن ملی در فاز ۳ گلدشت خرمدره 

نیز تا دو ماه آینده آبرسانی می شوند.
او افزود: برای آبرسانی به این واحدها در شهر 
هزینه  ریال  میلیارد   ۹۰ بالغ  اعتباری  خرمدره 
شده است. مدیرعامل شرکت آبفا استان زنجان 
بیان کرد: برای آبرسانی به مساکن ملی در شهر 
سه  و  آب  توزیع  شبکه  پنج کیلومتر  خرمدره 

کیلومتر خط انتقال احداث شده است.
این  آب  تامین  منظور  به  نادرخانی:  به گفته 
واحدهای مسکونی یک حلقه چاه با دبی ۴۵ 
مدار  وارد  و  تجهیز  حفاری،  ثانیه  بر  لیتر 

بهره برداری شده است.
او گفت: با اجرای طرح های آبرسانی به مساکن 
ملی در شهر خرمدره جمعیتی افزون بر ۲۷۰۰ 
پایدار  و  سالم  آشامیدنی  آب  نعمت  از  نفر 

برخوردار می شوند.

درخشش کارکنان 
آبفای ایلام در 

مسابقات قرآن و نماز
  ایلام، احمد مبارکی - مدیر دفتر روابط عمومی 
در  ایلام گفت:  استان  فاضلاب  و  آب  شرکت 
پانزدهمین دوره مسابقات قرآنی مرحله استانی، 
آبفا استان موفق به کسب ۱۲  کارکنان شرکت 

عنوان اول تا سوم در رشته های مختلف شدند.
روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب  به گزارش 
استان ایلام، اکبر حیدری با تشریح این خبر 
سال  مهرماه  تاریخ ۱۸  در  مسابقه  این  افزود: 
جاری در ۵ رشته قرائت ترتیل، قرائت تحقیق، 
و  قرآن  تفسیر  و  نماز  احکام  موضوعی،  حفظ 
نهج‌البلاغه بین ۴۰ نفر از کارکنان صنعت آب و برق 
استان به میزبانی شرکت آب و فاضلاب استان 

ایلام برگزار شد.
حیدری با معرفی نفرات برتر اظهار داشت: در 
رشته قرائت )تحقیق( و قرائت )ترتیل( از بین 
شرکت کنندگان مرد، "روح‌الله منصوری" نفر اول و 
قرائت  رشته  در  سوم،  نفر  احتشام"  "هادی 
قبادی"  مختار  و:  پورتیمور"  "مرضیه  )تحقیق( 
حائز رتبه نخست، در رشته احکام نماز "مرضیه 
پورتیمور: مقام نخست و "سیده هانیه موسوی" 
دوم و همچنین در بین آقایان "مختار قبادی" 

دوم و "محمدعارف عباسی" سوم شدند.
و  قرآن  تفسیر  رشته  در  گفت:  همچنین  او 
و  اول  هانیه موسوی"  نهج‌البلاغه خانم "سیده 
آقایان  بین  در  و  دوم  حسینی"  "کلثوم  خانم 
"مهدی اکبرنژاد" دوم و "علی نجفی" سوم شدند

قابل‌ذکر اینکه نفرات اول این دوره از مسابقات در 
هر رشته، به مسابقات مرحله کشوری که آذرماه 
برگزار  نیرو  وزارت  کارکنان  بین  جاری  سال 

می شود، راه پیدا کردند.

شریف  مردم  نماینده   - سعادتی  کبری  اردبیل،   
پارس‌آباد، بیله سوار و اصلاندوز در مجلس، با حضور در 
از تلاش ها و خدمات  پارس‌آباد،  اداره برق شهرستان 
شبانه‌روزی کارکنان مجموعه برق این شهرستان قدردانی 
دیدار ضمن  این  ابتدای  در  برق مغان  کرد. مدیریت 
خوش آمد گویی به ابراهیم فهیمی و هیئت همراه، با 
تشریح زحمات و تلاش های بی‌وقفه همکاران در ایام 
پیک تابستان و سایر ماه‌های سال و گزارشی از وضعیت 
شبکه برق موجود و چالش های پیش رو، برنامه های 
ارائه  شهرستان  در  برق  مشکلات  رفع  برای  عملیاتی 
کردند. ابراهیم جوادی با اشاره به تلاش های گسترده 
کارکنان، بر اهمیت بهبود زیرساخت های شبکه برق و 
نقش این اقدامات در ارتقای سطح خدمات‌رسانی به 
مردم تأکید نمود و افزود: امیدواریم با اجرای برنامه های 
تدوین شده شاهد بهینه سازی و توسعه شبکه برق در 
منطقه باشیم.  مدیر برق مغان گفت: نیروهای عملیاتی 
شرکت در گرمای سوزان تابستان و سرمای طاقت‌فرسای 
زمستان با تلاش‌های بی‌وقفه برای پایدار نگه‌داشتن 

شبکه برق فعالیت می کنند. نماینده مردم شهرستان 
پارس‌آباد در مجلس شورای اسلامی نیز ضمن تقدیر و 
تشکر از مدیریت برق این شهرستان، تلاش‌های بی‌وقفه 
و شبانه‌روزی مدیر و نیروهای پرتلاش برق مغان را در 
جهت رفع مشکلات و بهبود خدمات‌رسانی به مردم ارج 
نهاد. ابراهیم فهیمی مدیریت دلسوزانه و تعهد بالای 
و  مشکلات  به موقع  پاسخگویی  در  مغان،  برق  مدیر 
نیازهای شهروندان را مهم ارزیابی کرد و افزود: اقدامات 
ارزشمند و تلاش های پیوسته در ارائه خدمات برق‌رسانی 
به موقع و کارآمد، نشان از وجدان کاری، مسئولیت پذیری 
و اهتمام جدی ایشان و مجموعه اداره برق دارد. او در 
اهمیت کار گروهی و  بر  تاکید  با  ادامه سخنان خود 
همبستگی میان کارکنان اظهار کرد: خوشبختانه رضایت 
مغان  برق  اداره  عملکرد  از  منطقه  مردم  عمومی 
نشان‌دهنده وجود همدلی، تعامل و انگیزه قوی در میان 
کارکنان این مجموعه است و این امر خود گواهی بر تعهد 
و مسئولیت پذیری تیم اداره برق در خدمت‌رسانی به 

مردم شریف منطقه است.

گاز  شرکت  مدیرعامل   - نوشادی  کردستان،   
استان  گاز  شرکت  مشترکین  گفت:  کردستان 
 ۱ مصرف  با   ۱۴۰۳ سال  اول  ۶ماهه  در  کردستان 
 ۶۴۸ و  هزار   ۶۹۵ و  میلیون   ۴۹۳ و  میلیارد 
مترمکعب گاز طبیعی در تمام بخش ها فصل گرما 
را پشت سر گذاشته و قدم در فصل سرد گذاشتند

اینکه مصرف گاز  بیان  با  فعله گری  احمد  مهندس 
با  گذشته  سال  مشابه  مدت  به  نسبت  طبیعی 
بوده است گفت: در  روبرو  کاهش غیر محسوسی 
استان  گاز  شرکت  مشترکین   ۱۴۰۳ سال  ۶ماهه 
کردستان در تمام بخش ها در کل ۱ میلیارد و ۵۳۹ 
مصرف  مترمکعب گاز   ۵۶۱ و  هزار   ۸۱۳ و  میلیون 

کرده بودند.
اول  ۶ماهه  در  مصرف  مقایسه  با  اضافه کرد:  او   
 ۳ مصرف  کاهش  گذشته  سال  و  جاری  سال 

درصدی مشاهده می گردد.
آبان ماه  به  ورود  با  اینکه  به  اشاره  با  فعله گری 

هرسال مصرف گاز طبیعی در بخش خانگی چندین 
از  درصد   ۷۰ حاضر  حال  در  افزود:  می گردد  برابر 
سبد انرژی در کشور به گاز طبیعی تعلق دارد و این 
آمار نشان می‌دهد که گاز طبیعی یکی از مهم ترین 
برنامه‌ریزی  بایستی  و  است  انرژی  حامل های 
اقشار  بهره مندی تمامی  برای  مدون و استراتژیک 
جامعه از این نعمت الهی تدوین گردد تا در فصول 

سرد سال در ارائه خدمات وقفه‌ای ایجاد نگردد.
تامین  کردستان  استان  گاز  شرکت  مدیرعامل 
را در  سوخت مستمر و مداوم در تمامی بخش ها 

گرو مصرف بهینه گاز طبیعی ذکر کرد.
فعله گری در پایان سخنان خود به نکته بسیار مهم 
اشاره  وسایل گازسوز  راه‌اندازی  مورد  در  اساسی  و 
و  وسایل  از  استفاده  از  قبل  داشت:  اظهار  و  کرد 
تجهیزات گازسوز حتمًاً بایستی برای اطمینان نحوه 
مسیر  و  بازرسی  فنی  کارشناسان  توسط  کارکرد 

دودکش از لحاظ مسدود نبودن بازبینی گردد.

 دیدار نماینده پارس‌آباد، بیله سوار و اصلاندوز در مجلس
 با کارکنان مدیریت برق

 مدیرعامل شرکت گاز کردستان؛

 مصرف یک میلیارد مترمکعب گاز طبیعی در کردستان

 مدیرعامل شرکت گاز 
کردستان: مشترکین شرکت 

گاز استان کردستان
 در ۶ماهه اول سال ۱۴۰۳

 با مصرف ۱ میلیارد و ۴۹۳ 
میلیون و ۶۹۵ هزار و ۶۴۸ 

مترمکعب گاز طبیعی
 در تمام بخش ها فصل گرما 
را پشت سر گذاشته و قدم 

در فصل سرد گذاشتند

 نماینده مردم شریف پارس‌آباد، 
بیله سوار و اصلاندوز در مجلس،

 با حضور در اداره برق شهرستان 
پارس‌آباد، از تلاش ها و خدمات 
شبانه‌روزی کارکنان مجموعه برق 

این شهرستان قدردانی کرد

پیام  ایران

کبری سعادتی - مدیرعامل شرکت گاز اردبیل 
و ۹۹ درصد  مناطق شهری  ۱۰۰ درصد  گفت: 
گاز  شبکه  به  استان  این  روستایی  مناطق 
متصل هستند و پروژه خط دوم انتقال گاز نیز 
تامین  را  گلخانه ها  و  صنایع  آتی  نیازهای 

می کند.
سید سعید سیدمتین مدیرعامل شرکت گاز 
اردبیل اظهار کرد: طی سال های اخیر در بخش 
و کاهش  طبیعی  زیرساخت های گاز  توسعه 
موثری  اقدامات  اردبیل  استان  گاز  ناترازی 
انجام شده که پس از پیروزی انقلاب اسلامی 

بی بدیل است.
 مدیرعامل شرکت گاز اردبیل با اشاره به اینکه 
در حوزه گازرسانی به صنایع استان اردبیل نیز 
موفقیت های زیادی حاصل شده است، افزود: 
حفاظت محیط‌زیست با جایگزینی گاز طبیعی 
در  صرفه جویی  فسیلی،  سوخت های  بجای 
هزینه ها و رونق و شکوفایی صنعت از ثمرات 

گازرسانی به واحدهای صنعتی است.
در  گازرسانی  شبکه  توسعه  داد:  ادامه  او 
شهرک های صنعتی و ارائه خدمات پایدار از 
دستاوردهای بزرگ انقلاب اسلامی است و 
با شبکه‌ای  واحد صنعتی   ۴۶ به  گازرسانی 
۳۰ هزار متر و اعتباری بالغ بر ۵۹۰ میلیارد 
استان  گاز  شرکت  مهم  پروژه‌های  از  ریال 

به  امسال  دولت  هفته  در  که  بود  اردبیل 
بهره برداری رسید. 

دوم  خط  پروژه  تصریح کرد:  متین  سید   
چلوند  مسیر  از  اردبیل  استان  به  گازرسانی 
استان گیلان مهم ترین پروژه در حال اجرا در 
بخش گاز استان اردبیل است که ناترازی و 
افت فشار گاز در فصول سرد را جبران و گاز 
و گلخانه های  صنعتی  بخش های  نیاز  مورد 

وسیع شمال استان را تامین می کند.
 مدیرعامل شرکت گاز استان اردبیل همچنین 
با اشاره به نیازمندی و افزایش مصرف گاز در 
استان به لحاظ توسعه صنعتی و اقتصادی 
میلیون   ۱۱ روزانه  حاضر  حال  در  افزود: 

از  بهره برداری  با  و  داریم  مترمکعب مصرف 
خط دوم گاز طبیعی چلوند به اردبیل که در 
حال حاضر ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد، 
میلیون   ۲۵ به  استان  به  ظرفیت گازرسانی 

مترمکعب در روز افزایش می یابد. 
در  اردبیل  استان  در  گاز  مشترکان  مجموع 
صنعتی ۵۵۵  و  تجاری  خانگی،  بخش‌های 
هزار و ۶۶۲ مشترک و شمار مشترکان صنعتی 
مشترک   ۸۰۵ و  هزار  یک  بزرگ  و  مستقل 
است و یکی از بزرگ ترین گلخانه های تولید 
محصولات کشاورزی به وسعت ۲ هزار و ۵۰۰ 
هکتار در شمال استان اردبیل در حال تکمیل 

شدن است.

 مدیرعامل شرکت گاز اردبیل:
 اتصال ۹۹ درصد مناطق روستایی اردبیل به شبکه گاز

 اردبیل

شورای  رئیس   - سالار  پرویزی  همدان،   
اسلامی شهر همدان در آغاز هفتاد و سومین 
شوراهای  روسای  مشورتی  مجمع  اجلاس 
به  استان ها  مراکز  و  کلان‌شهرها  اسلامی 
میزبانی استان همدان، گفت: اولین و مهم ترین 
را  دوره  هر  تشکیل  آغاز  در  شوراها  تصمیم 
انتخاب شهردار برشمرد و تصویب بودجه سالانه 
شهرداری ها نیز یکی از مهم‌ترین تصمیمات در 
و  شهر  نیازهای  به  توجه  با  شوراهاست که 
شهروندان تنظیم می‌شود و باید حول محور 
به گزارش  بودجه تعیین شده حرکت کنیم. 
شورای  رئیس  مسگریان  محمود  ما،  پیام 
اسلامی شهر همدان اظهار کرد: اتحاد و همدلی 
همه  تضمین کننده  را  شوراها  اعضای  بین 
و گفت: مجمع مشورتی  دانست  موفقیت ها 
دکتر  ریاست  به  اسلامی  شوراهای  روسای 
متمادی  سال های  برگزاری  طول  در  چمران 
توانسته است تصمیمات خوبی برای شهر و 
برای  بیان کرد:  مسگریان  بگیرد.  شهروندان 
پیشرفت و توسعه نیاز به ارتباط بیشتری است 
که در این برهه این مهم رقم خورده است و با 
و  خوب  نتایج  کارشناسان  نظر  از  استفاده 
اثرگذاری در سطح کشور حاصل شده است. 
مسگریان با اشاره به سال پایانی عمر شورای 
ششم، افزود: در سال پایانی لازم است صدای 
واحد در جهت خدمت به مردم از شوراها شنیده 
شود.  او با تاکید بر اینکه در شوراها اصل خرد 

با  کرد:  تصریح  می یابد،  معنا  جمعی 
در  شهر  صلاح  و  صرفه  درنظرگرفتن 
تصمیم گیری ها می توانیم در خصوص مدیریت 
مسئولان  از  و  کرده  صحبت  شهری  واحد 
در  که  باشیم  داشته  مطالبه گری  بالادستی 
سیاست گذاری ها، برنامه‌ریزی‌ها این مهم را در 
برنامه های  و  سیاست‌ها  این  و  بگیرند  نظر 
شهر  اسلامی  شورای  رئیس  باشند.  اثرگذار 
همدان ادامه داد: باید با ارتقا خود نسبت به 
مصوبه ها و بخش نامه ها اطلاع داشته باشیم و 
این کار کنیم. او با تاکید بر اینکه کسب نتایج 
مطلوب مستلزم تحقق اتحاد و همدلی است، 
یادآور شد: پیشبرد سریع برنامه های اجتماعی، 
فرهنگی و آموزشی مسئولین بسیار سنگینی 
است که محدود به شهرداری نبوده و مربوط به 
اسلامی  رئیس شورای  همه دستگاه هاست. 
شهر همدان اظهار کرد: با کنارزدن حاشیه ها باید 
در جهت خدمت به مردم و انجام وظیفه فعال 
و کوشا باشیم. رئیس دبیرخانه اجلاس مجمع 
مشورتی روسای شوراهای اسلامی کلان شهرها 
و مراکز استان ها گفت: اجرای قانونی الزام به 
پیگیری  غیرمنقول  و  منقول  معاملات  ثبت 
شده است. احمدرضا شجاعی در مراسم آغاز به 
مشورتی  مجمع  سوم  و  هفتاد  اجلاس  کار 
روسای شوراهای اسلامی کلان شهرها و مراکز 
و  مهم  موضوع  دو  کرد:  اظهار  استان‌ها 

قابل پیگیری از ادوار گذشته پیگیری شد.

رئیس شورای اسلامی شهر همدان:

 تصویب بودجه سالانه شهرداری ها یکی از مهم‌ترین تصمیمات شوراها

رئیس شورای اسلامی شهر 
همدان در آغاز هفتاد و 
سومین اجلاس مجمع 
مشورتی روسای شوراهای 
اسلامی کلان شهرها و مراکز 
استان ها به میزبانی همدان: 
اولین و مهم ترین تصمیم 
شوراها در آغاز تشکیل هر 
دوره را انتخاب شهردار 
برشمرد و تصویب بودجه 
سالانه شهرداری ها نیز یکی 
از مهم ترین تصمیمات در 
شوراهاست که با توجه به 
نیازهای شهر و شهروندان 
تنظیم می‌شود و باید حول 
محور بودجه تعیین شده 
حرکت کنیم
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 مرکزی

 آزاده فراهانی - مخلص‌الائمه استاندار مرکزی ۲۵ مهر با 
حضور در شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی از زحمات و 
و  آب  شرکت  کارکنان  و  مدیرعامل  بی‌وقفه  تلاش های 
فاضلاب استان مرکزی به منظور تامین آب پایدار مشترکین 

و گذر از گرم ترین تابستان قدردانی نمود.
مرکزی،  استاندار  ائمه  مخلص  حضور  با  دیداری که  در   
اسدی معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری مرکزی و 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی و جمعی از 
معاونین و مدیران در صبح روز دوشنبه ۲۳ مهرماه برگزار 
از عملکرد شرکت آب و  با قدردانی  شد، استاندار مرکزی 
فاضلاب استان مرکزی گفت: برنامه ریزی و اقدامات موثر 
و به موقع، هماهنگی خوب این شرکت با دیگر دستگاه های 
اجرایی، انسجام و عملکرد عالی نیروهای شاغل در آن و 
مصرف،  و  تامین  نظام  بین  تعادل بخشی  همچنین 
مشترکین استان را از چالش کم آبی نجات داد و مانع ورود 
این استان به مرحله بحران آبی به ویژه در شهرهای اراک 

و ساوه شد.
صورت  اجرایی  اقدامات  مرکزی  استاندار  مخلص‌الائمه"   
گرفته و مدیریت سدها و منابع آبی را از جمله فعالیت های 
مناسب در جلوگیری از ایجاد ناترازی بین تامین و مصرف 
و  آب  اظهار داشت: مجموعه کارکنان شرکت  و  عنوان کرد 
فاضلاب جهادگونه در حال تلاش هستند که مشترکین در 

گوشه گوشه این استان، حتی در دورترین روستاها به نعمت 
آب شرب سالم و بهداشتی دسترسی داشته باشند که در 
همین راستا پروژه های آبرسانی روستایی و شهری متعددی 

در دست اجراست.
او افزود: در برخی از دستگاه ها یک تیم قوی به‌جای یک یا 
چند فرد قوی کارها را انجام می‌دهند و انصافًاً مجموعه آبفا 
را باید در زمره دستگاه های دانست که توسط یک تیم همدل 

و پر انگیزه وظایف سازمانی خود را به سرانجام می‌رسانند.
 استاندار مرکزی تأکید کرد: مسئله آب، مدیریت و کنترل 
مصرف آن برای استان ما به عنوان بزرگ ترین قطب صنعتی 

کشور از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است
و  شهر  سطح  در  گرفته  صورت  اقدامات  به  اشاره  با  او 
روستاهای استان، اطلاع رسانی را یکی از مهم ترین رکن ها 
در این بخش عنوان کرد و گفت: اطلاع رسانی در خصوص 
اقدامات صورت گرفته در راستای تامین آب شرب پایدار و 
تصفیه  و  جمع آوری  ساخت های  زیر  ایجاد  همچنین 
بهداشتی فاضلاب به منظور حفاظت از محیط زیست باید 
آموزش  و  یابد  انتشار  مردم  بین  در  گسترده  به صورت 
سختی  با  شرب  آب  تامین  اینکه  باتوجه به  نیز  همگانی 
صورت می پذیرد باید الگو و روش های درست مصرف بهینه 
دستگاه ها  تمامی  فرهنگی  اقدامات  سرلوحه  در  نیز  آب 

تبیین گردد.

 استاندار مرکزی تصریح کرد:

 اقدامات شرکت آب و فاضلاب مرکزی در گذر 
از تابستان ستودنی است

مدیریت  معاون  و  بهره برداری  معاون  معارفه  و  تودیع  مراسم   - عامری  معصومه 
برنامه‌ریزی و مهندسی توزیع برق شهرستان اندیمشک برگزار شد.

 به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق خوزستان؛ مراسم تودیع و معارفه 
معاونت های بهره برداری، برنامه‌ریزی و مهندسی توزیع برق شهرستان اندیمشک با 
حضور محمدرضا موالی‌زاده و خدارحم محمدی معاونت های برنامه‌ریزی و مهندسی و 

بهره برداری شرکت در دفتر مدیریت توزیع برق شهرستان اندیمشک برگزار شد.
 محمدرضا موالی‌زاده معاون برنامه‌ریزی و مهندسی و بهره برداری شرکت توزیع نیروی 
برق خوزستان در ابتدای این مراسم از زحمات آقایان احسان قلاوند و ذبیح اله خدایی 
برق  توزیع  مهندسی  و  بهره‌برداری  معاونت های  در  همکاران  این  تصدی  دوران  در 
شهرستان اندیمشک قدردانی کرد و گفت: تغییر و تحول در هر مجموعه امری طبیعی 
است و بی شک موفقیت های یک سازمان حاصل بهره مندی از دانش، تخصص، تفکر 

و تلاش نیروی انسانی آن سازمان است.
 گفتنی است طی این مراسم و با حکم علی خدری مدیرعامل توزیع نیروی برق 
خوزستان، رضا محرابی به عنوان معاون بهره برداری و مسعود یعقوبی به عنوان معاون 

برنامه‌ریزی و مهندسی در توزیع برق شهرستان اندیمشک منصوب و معرفی شدند.

عباس‌نژاد - مدیرعامل منطقه آزاد چابهار گفت: چابهار به عنوان هاب سوم پتروشیمی ایران 
در نظر گرفته شده و هم اکنون هشت واحد پتروشیمی در این منطقه در حال ساخت‌وساز 
و فعالیت های کارگاهی هستند و پیش بینی می شود که تا سال ۱۴۰۴، صادرات محصولات 
پتروشیمی از این شهرستان آغاز شود. حمیرا ریگی اظهار کرد: سازمان منطقه آزاد چابهار 
در سال ۱۳۷۳ و هم‌زمان با تصویب قوانین مناطق آزاد در کشور، با هدف توسعه این 
مناطق، به عنوان یکی از نخستین مناطق آزاد ایران در استراتژیک ترین نقطه کشور، در 

محدوده بندر چابهار شکل گرفت.
او افزود: یکی از مهم ترین سرمایه گذارانی که به تازگی در چابهار ورود کرده‌اند، سرمایه گذاران 
هندی هستند که در حوزه بندر فعالیت دارند. امسال شاهد امضای یک قرارداد ۱۰ساله 
بین جمهوری اسلامی ایران و هند بودیم که هدف اصلی آن توسعه زیرساخت های بندر 
چابهار است. این قرارداد نشان از اهمیت چابهار به عنوان یکی از دروازه های اقتصادی ایران 
در روابط بین‌المللی دارد. رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل منطقه آزاد چابهار گفت: با اشاره 
به اسکله های شهید بهشتی و کلانتری اظهار کرد: این اسکله ها به عنوان زیرساخت های 
کلیدی، بخشی از سرمایه گذاری‌های هندی ها را به خود اختصاص داده‌اند. مرحله اول این 

سرمایه گذاری ها به اپراتوری و توسعه بندر چابهار مربوط می شود.

بهرامجردی - مدیرعامل سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری کرمان از 
ساخت و راه‌اندازی استخر ذخیره آب در پارک »مسافر« خبر داد.

 مدیرعامل سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری کرمان، گفت: استخر 
آماده  اصلی شهر،  ورودی  در  با حجم ۹۵۰ مترمکعب،  پارک »مسافر«  آب  ذخیره 
آب گیری و بهره برداری است. یدالله علیزاده مدیرعامل سازمان سیما، منظر و فضای 
سبز شهری شهرداری کرمان، با بیان اینکه استخر ذخیره آب پارک »مسافر« از نوع 
»ژئوممبراین« بوده و آماده بهره برداری است، افزود: پس از تکمیل خط انتقال آب به 
استخر، علاوه بر اتصال پمپ های آب پارک جنگلی »شهید باهنر«، پنج‌راه »ابوذر«، 
»پانصد دستگاه« و پارک »ابوذر« به یکدیگر، آب مازاد به سمت این مخزن، هدایت 
می شود. مدیرعامل سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری کرمان، با اشاره 
به حجم ۹۵۰ مترمکعبی استخر آب پارک »مسافر«، خاطرنشان کرد: این استخر آب، 
پس از آب گیری به منظور تامین آب مورد نیاز فضاهای سبز ورودی اصلی شهر و با هدف 
ساماندهی آنها از جمله رفیوژ بلوار »شهید آیت‌الله صدوقی«، جاده »سعادت‌آباد«، پارک 
پارک »رز« و حذف  بلوار »حجاج« و  بلوار »جمهوری اسلامی«،  انتهای  »مسافر«، 

آبیاری تانکری این نقاط، مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

 تودیع و معارفه معاونان بهره برداری و 
مدیریت برنامه‌ریزی توزیع برق اندیمشک

آغاز صادرات محصولات 
پتروشیمی چابهار از سال آینده

 ساخت و راه اندازی استخر ذخیره 
آب در پارک »مسافر« کرمان

|  خوزستان | |  سیستان و بلوچستان | |  کرمان |

آغاز مرحله مقدماتی 
مسابقات سراسری قرآن 

کریم کهگیلویه و بویراحمد 
کهگیلویه و بویراحمد، ذوالفقاری - بنا بر اعلام 
امور خیریه  و  اوقاف  قرآنی سازمان  امور  مرکز 
ضبط  موعد  مهرماه   ۲۷ جمعه  روز  کشور 
و  کهگیلویه  استان  از  راه یافته   ۱۱ تلاوت های 

بویراحمد به این مرحله است.
امور  اوقاف و  اداره کل  به گزارش روابط عمومی 
خیریه استان کهگیلویه و بویراحمد، سید رضا 
منصوری رئیس اداره امور قرآنی اوقاف استان 
دراین‌رابطه گفت: مرحله  بویراحمد  و  کهگیلویه 
مسابقات  دوره  هفتمین  و  چهل  مقدماتی 
سراسری قرآن کریم در رشته های آوایی هم‌زمان 
با حضور داوران کشوری اعزامی از سازمان اوقاف 
در روز جمعه مورخ ۲۷ مهرماه به صورت ضبطی 
مرتلین،  حافظان،  قاریان،  از  نفر   ۱۱ حضور  با 
موذنین و دعاخوانان استان کهگیلویه و بویراحمد 
در محل دبیرستان دخترانه فرزانگان یاسوج نبش 

امامت ۱۵ شهر یاسوج برگزار می شود.
 او افزود: نفرات برگزیده این مرحله از مسابقات 
در آذرماه سال جاری در مرحله نهایی کشوری در 

استان آذربایجان شرقی شرکت خواهند
گفتنی است اسامی نفرات راه یافته شامل ۵ نفر 
برادر و ۶ نفر خواهر در رشته های مختلف از استان 

کهگیلویه و بویراحمد به این مرحله راه یافته‌اند.
برادران

  ۱-علیرضا مسیح پور رشته قرائت تحقیق
  ۲-محمد باقریان رشته قرائت ترتیل

  ۳-حسن عسکرزاده رشته قرائت ترتیل
  ۴-مهدی رضایی رشته دعا خوانی

  ۵-محمد داشته رشته اذان
خواهران

  ۱-سکینه دستاریان رشته قرائت تحقیق
  ۲-ثریا الهی رشته قرائت ترتیل
  ۳-ناهید اژدری رشته حفظ کل

  ۴-زینب امیله رشته حفظ ۲۰ جز
  ۵-کبری پیشرو رشته حفظ ۲۰ جز

  ۶-افسانه علیپور رشته دعا خوانی

 تثبیت اشتغال ۲۱ هزار 
و ۹۶۸ نفر در کردستان 
 کردستان، نوشادی - مدیرکل صنعت، معدن و 
با  خوشبختانه  گفت:  کردستان  تجارت 
اجرایی شدن مصوبات کارگروه ۲۱ هزار نفر تثبیت 

شغل در کردستان داشته‌ایم.
بختیار خلیقی در دویست و پانزدهمین جلسه 
کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید اظهار داشت: 
تاکنون ۲۱۴ جلسه کارگروه تسهیل و رفع موانع 

تولید در استان تشکیل شده است.
و ۹۲۹  هزار  تاکنون  جلسات  این  در  افزود:  او 
پرونده مطرح و سه هزار و ۴۲۴ مصوبه داشته 
است. مدیرکل صنعت، معدن و تجارت کردستان 
با بیان اینکه ۲ هزار و ۴۲۳ مصوبه معادل ۷۱ 
درصد انجام شده است، یادآور شد: هزار و ۷۹۶ 
مصوبه بانکی، ۶۵ مصوبه مالیاتی و ۵۷۷ مصوبه 
سایر بوده است. خلیقی با اشاره به اینکه ۹۹۲ 
مصوبه هم در دست اقدام است، ادامه داد: با 
اجرای مصوبات این کارگروه اشتغال ۲۱ هزار و 
۹۶۸ نفر تثبیت شده است و با اجرای کامل آن 

این تعداد به ۲۳ هزار و ۸۹۰ می‌رسد.
در ادامه معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
تجارت،  و  معدن  صنعت،  مدیرکل  کردستان، 
رئیس کمیسیون هماهنگی بانک ها و تعدادی 
دیگر از مدیران استانی و شهرستانی از مجتمع 
پرورش گاو شیری در روستای ظفر آباد و گلخانه 
هیدروپونیک توت فرنگی در روستای آغه‌جری 

بازدید کردند.

 برگزاری آیین گرامیداشت 
روز حافظ و هفته 

خوشنویسی در زاهدان 
آیین   - عباس نژاد  بلوچستان،  و  سیستان   
و  و هفته خوشنویسی  روز حافظ  گرامیداشت 
تجلیل از فعالان این عرصه در زاهدان برگزار شد.

 به گزارش روابط عمومی اداره کل روابط عمومی 
و  اسلامی سیستان  ارشاد  و  فرهنگ  اداره کل 
بلوچستان؛ آیین گرامیداشت روز حافظ و هفته 
خوشنویسی و تجلیل از خوشنویسان برجسته، با 
حضور ۷۰ نفر از اساتید و اعضای فعال انجمن 
خوشنویسی استان در مجتمع فرهنگی هنری 

زاهدان برگزار شد.
 مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی سیستان و 
ضمن گرامیداشت  مراسم،  این  در  بلوچستان 
از  خوشنویسی  کرد:  بیان  خوشنویسی  هفته 
هنرهای متعالی است و خوشنویس باید درون 
پاک و زلال داشته باشد تا بتواند خط خوب را 
خلق کند. علی سرگزی ادامه داد: همراهی هنر 
خوشنویسی با مفاهیم قرآنی و شناخت شعر و 
شاعری و ادبیات کهن فارسی غیرقابل‌انکار است

او با بیان این که انجمن خوشنویسی استان از 
اساتید بزرگ و خوبی که مایه مباهات ما هستند، 
برخوردار است، افزود: زحمات کسانی که چراغ 
استان  در  را  خوشنویسی  رشته  و  انجمن  این 

روشن نگه داشته‌اند، جای تقدیر دارد.

سلیمانی  محمدرضا   - بهرامجردی  کرمان،   
مدیرعامل شرکت گاز استان کرمان گفت: تاکنون 
استان  در  و جزء  عمده  هزار ۸۳۵ صنعت  یک 

کرمان تحت پوشش گاز طبیعی قرار گرفته‌اند.
استان  گاز  شرکت  روابط عمومی  گزارش  به   
شرکت  مدیرعامل  سلیمانی  محمدرضا  کرمان، 
گاز استان کرمان در تشریح این خبر افزود: در 
و  عمده  صنعت   ۵۰ جاری  سال  نخست  ۶ماهه 
جزء در کرمان به لیست صنایع گازدار شده این 

استان اضافه شدهاند.
از  به گفته مدیرعامل شرکت گاز استان کرمان   
به  استان کرمان  در  ۸۳۵ صنعتی که  هزار  یک 
شبکه سراسری گاز طبیعی متصل شده‌اند، یک 
هزار و ۵۲۸ مورد جزو صنایع جزء و ۳۰۷ مورد 

آن مربوط به صنایع عمده هستند.
 مدیرعامل شرکت گاز استان کرمان ادامه داد: 
در گذشته تامین سوخت مایع برای صنایع که 
دشواری های  با  بودند  فراوان  مصرف  دارای 

زیادی از جمله تردد سخت کامیون های حمل 
ذخیره سازی  بزرگ  معضل  یا  و  سوخت 
با  امروز  خوشبختانه  بود که  رو  به  رو  سوخت 
شاهد  سالانه  گازرسانی  طرح های  اجرای 
سوخت های  مصرف  در  چشمگیری  کاهش 

هستیم. مایع 
 سلیمانی مدیرعامل شرکت گاز استان کرمان با 
اشاره به اینکه در یک سال اخیر، این شرکت با 
خصوص  به  استان  کمتر  مناطق  بر  تمرکز 
را  خود  گازرسانی  پروژه های  جنوبی  شهرهای 
پیش برده است، افزود: با عنایت به اینکه تعداد 
استان در بخش  از صنایع جزء و عمده  زیادی 
جنوبی واقع شده، از این رو از صاحبان صنایع و 
راستای  در  منطقه می خواهیم  این  در  گلخانه ها 
توسعه پایدار استان با دریافت اشتراک به جمع 
مشترکین گاز پیوسته و از این نعمت الهی که به 
پاک  انرژی های  جمله  از  زیستی  محیط  لحاظ 

محسوب می شود، بهرهمند شوند.

شهید  نیروگاه  مدیرعامل   - شریفی  زهره  قزوین،   
رجایی قزوین گفت: نیروگاه شهید رجایی قزوین از 
و همچنین شرکت های  استان  این  ظرفیت صنعتی 
دانش بنیان در تامین قطعات و تجهیزات در حوزه های 
نیاز واحدهای  ابزاردقیق مورد  الکترونیک و  مکانیک 

این نیروگاه به‌درستی بهره برداری می کند.
 به گزارش روابط عمومی شرکت مدیریت تولید برق 
نیروگاه  مدیرعامل  موتابها  ابوالفضل  رجایی،  شهید 
شهید رجایی قزوین اظهار کرد: تامین برق و تعمیرات 
کار   ۲ رجایی  شهید  نیروگاه  مختلف  بخش‌های 
عمده‌ای است که در این نیروگاه با تلاش همکاران ما 
صورت می گیرد که توانستیم روزهای سخت تابستان 

را بدون مشکل بگذرانیم.
داد:  ادامه  قزوین  رجایی  شهید  نیروگاه  مدیرعامل   
در  نیروگاه  نیاز  مورد  تجهیزات  و  قطعات  ساخت 
نیروگاه شهید رجایی با پتانسیل خوب استان صنعتی 
قزوین، شرکت های دانش بنیان و همچنین دانشگاه 

به  شریف  دانشگاه  و  )ره(  خمینی  امام  بین‌المللی 
نیاز  عمده  و  است  انجام  و  تولید  حال  در  درستی 
قطعات مکانیکی طی بیست سال گذشته در داخل 
کشور و استان تامین شده که نشان از دانش بالای 

جوانان ما دارد.
قزوین  رجایی  شهید  نیروگاه  مدیرعامل  موتابها   
فعالیت های  گسترده  حجم  انجام  کرد:  خاطرنشان 
تعمیراتی در سه حوزه الکتریک، ابزار دقیق و مکانیک، 
وجود متخصصان با تجربه‌ای را می طلبد و همچنین 
برای تداوم فعالیت ۱۳ واحد نیروگاه شهید رجایی در 
شرایط تحریم های اقتصادی کشور، تامین قطعات و 

تجهیزات امری ضرورتی نیز محسوب می شود.
 به گفته مدیرعامل نیروگاه شهید رجایی قزوین،۱۷ 
برنامه تعمیراتی در نیروگاه شهید رجایی وجود دارد که 
از  بهره گیری  با  و  داخلی  ظرفیت های  بر  تکیه  با 
توانمندی متخصصان بومی، در حال انجام است و این 

موضوع نتیجه اعتماد به جوانان این مرزوبوم است.

 مدیرعامل شرکت گاز استان:

 ۵۰ صنعت عمده و جزء جدید استان کرمان تحت پوشش گاز طبیعی قرار گرفتند

 بهره مندی از ظرفیت داخلی در تامین قطعات نیروگاه شهید رجایی قزوین

مدیرعامل نیروگاه شهید 
رجایی قزوین: نیروگاه شهید 

رجایی قزوین از ظرفیت 
صنعتی این استان

 و همچنین شرکت های 
دانش بنیان در تامین قطعات 

و تجهیزات در حوزه‌های 
مکانیک الکترونیک

 و ابزاردقیق مورد نیاز 
واحدهای این نیروگاه 

به‌درستی بهره برداری می کند

محمدرضا سلیمانی مدیرعامل 
شرکت گاز استان کرمان: تاکنون 

یک هزار ۸۳۵ صنعت عمده 
و جزء در استان کرمان تحت 

پوشش گاز طبیعی قرار گرفته‌اند

پیام  ایران

 سمیه باقرزاده - این جلسه که با حضور مدیر، معاون 
و سی‌ان‌جی   HSE ،نواحی، حراست روسای  و  بازرگانی 
فرمانداری‌ها،  استانداری،  از  نمایندگانی  نیز  و  منطقه 
دادستانی ها، شهرداری ها، پلیس راهور ناجا، اداره صمت، 
خودروهای  دوگانه سوز  مجاز  مراکز  و  گاز،  شرکت 
اداره  بازرسین  همراه  به  منطقه  تابعه  شهرستان های 
استاندارد، نمایندگان انجمن صنفی جایگاه‌داران خراسان 
در محل سالن  اتحادیه سوخت‌های جایگزین  و  رضوی 
مدیر  مظفری نژاد  گردید،  برگزار  منطقه سبزوار  کنفرانس 
منطقه ضمن خوش آمد گویی به میهمانان، حفظ ایمنی 
هم‌وطنان را مهم ترین اصل در ارائه خدمات شرکت ملی 
پخش برشمرد و افزود: متاسفانه عدم رعایت نکات ایمنی 
از سوی برخی مالکین خودروهای گازسوز سی‌ان جی و نیز 
کوتاهی در اخذ گواهی معاینات سلامت مخازن سی‌ان جی 
در ایام اخیر موجب بروز حوادث تلخ و ناگواری گردیده 
است که نیاز است تا با هم‌افزایی همه دستگاه های مرتبط، 
ضرورت رعایت نکات ایمنی در جامعه برای مردم محسوس 

گردیده و نسبت به این امر اهتمام ورزند.
بیان داشت: عدم رعایت ضوابط و   مدیر منطقه سبزوار 
قوانین وضع شده در خصوص نحوه سوخت گیری ایمن در 
بروز  بر  علاوه  به مرورزمان،  سی‌ان جی  جایگاه های 
رویدادهای ناگوار سبب می شود تا اقبال مردم به استفاده 
از گاز طبیعی به عنوان سوخت پاک کاسته شده و مزایای 

آن نادید گرفته شود.
 در ادامه این جلسه شهر آیینی رئیس واحد سی‌ان جی 
منطقه به اقدامات ناایمن برخی مالکین خودروهای گازسوز 
سی‌ان جی اشاره کرد و افزود: متاسفانه استفاده مجدد از 
مخازن فرسوده و منقضی شده، جداسازی مخازن فرسوده 
جهت اخذ گواهی معاینه فنی و نصب مجدد مخزن پس از 
هنگام  در  استیجاری  نو  مخازن  نصب  تاییدیه،  گرفتن 
از  به مراکز معاینه فنی، جداسازی مخزن پس  مراجعه 
گرفتن برچسب معاینه و استفاده مجدد از مخازن فرسوده 
مخزن  نصب  جهت  غیرمجاز  مراکز  به  مراجعه  نیز  و 
سی‌ان جی از جمله مواردی است که حادثه ساز بوده و نیاز 

است تا با همراهی همه دستگاه های ذی‌ربط و نظارت هر 
چه قوی تر از وقوع چنین تخلفاتی پیشگیری گردد.

فعالیت  در  موجود  چالش‌های  بیان  با  همچنین  او 
جایگاه های سی‌ان جی خواستار مرتفع شدن این مشکلات 

از طریق تعامل و هم‌افزایی سازمان های متولی گردید.
خراسان  استانداری  نماینده  مشکینیان  جلسه  این  در   
رضوی نیز راهبرد هوشمندسازی جایگاه های سی‌ان‌جی را 
مطرح کرد و اظهار داشت: این فرآیند سبب می شود تا با 
دقت نظر هرچه بیشتر از رعایت اصول ایمنی در جایگاه ها 
اطمینان حاصل گردیده و به صورت مدیریت شده از بروز 

حوادث جلوگیری شود.

در راستای مسئولیت های اجتماعی انجام پذیرفت:

 برگزاری جلسه هم‌اندیشی ساماندهی و تامین ایمنی خودروهای گازسوز در سبزوار
با هدف پیشگیری از بروز حوادث ناشی از انفجار مخازن سی‌ان جی خودروها و ایجاد الزام نسبت به اخذ گواهی سلامت مخازن سی‌ان جی 

خودرویی، جلسه هم‌اندیشی با سازمان های متولی امر در شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه سبزوار برگزار گردید.

 خراسان رضوی

موضوع  هیات‌های  صادره  آراء  برابر 
ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون 
مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی 
مالکانه  تصرفات  اراک  شهرستان  ثبتی  واحد  در 
لذا  است  گردیده  محرز  متقاضیان  بلامعارض  و 
به  تقاضا  مورد  املاک  و  متقاضی  مشخصات 
نوبت  دو  در  عموم  اطلاع  منظور  به  زیر  شرح 
صورتی  در  می شود  آگهی  روز   ۱۵ فاصله  به 
بنام  مالکیت  سند  بصدور  نسبت  اشخاص  که 
از  می‌توانند  باشند  داشته  اعتراضی  متقاضی 
ماه  دو  مدت  به  آگهی  اولین  انتشار  تاریخ 
املاک  و  اسناد  ثبت  اداره  به  را  خود  اعتراض 
مدت  ظرف  رسید  اخذ  از  پس  و  تسلیم  محل 
به  را  خود  دادخواست  اعتراض  تاریخ  از  یکماه 

نمایند. مرجع قضائی تقدیم 
۱ رای شماره ۱۶۳۵ - ۱۴۰۳.۰۷.۰۷ آقای  ردیف 
محمد ش ش  فرزند  فراهانی  فرمهینی  حسین 
۳ صادره از فراهان بشماره ملی ۵۴۴۹۸۸۷۷۷۹ 
به  مزروعی  زمین  قطعه  یک  دانگ  سه  در 
 -  ۷۹ پلاک  مربع  متر   ۳۱۸۷۹/64 مساحت 
اصلی واقع در بخش شش ثبت اراک شهرستان 
محل  از  خریداری  ذلف‌آباد  مزرعه  فراهان 

فرمهینی. محمد  مالکیت 
ردیف ۲ رای شماره ۱۶۳۷ - ۱۴۰۳.۰۷.۰۷ آقای 
مجید فرمهینی فراهانی فرزند محمد ش ش ۸ 
۵۴۴۹۸۶۰۵۰۱ در  از فراهان بشماره ملی  صادره 

سه دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
واقع  اصلی   -  ۷۹ پلاک  مربع  متر   ۳۱۸۷۹/64
فراهان  شهرستان  اراک  ثبت  شش  بخش  در 
مزرعه ذلف‌آباد خریداری از محل مالکیت محمد 

فرمهینی.
ردیف ۳ رای شماره ۱۶۴۲ - ۱۴۰۳.۰۷.۰۷ آقای 
محمد ش ش  فرزند  فراهانی  فرمهینی  حسین 
۳ صادره از فراهان بشماره ملی ۵۴۴۹۸۸۷۷۷۹ 
به  مزروعی  زمین  قطعه  یک  دانگ  سه  در 
 -  ۷۹ پلاک  مربع  متر   ۲۸۷۲۴/96 مساحت 
اصلی واقع در بخش شش ثبت اراک شهرستان 
محل  از  خریداری  ذلف‌آباد  مزرعه  فراهان 

فرمهینی. محمد  مالکیت 
ردیف ۴ رای شماره ۱۶۴۵ - ۱۴۰۳.۰۷.۰۷ آقای 
مجید فرمهینی فراهانی فرزند محمد ش ش ۸ 
۵۴۴۹۸۶۰۵۰۱ در  از فراهان بشماره ملی  صادره 
سه دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
واقع  اصلی   -  ۷۹ پلاک  مربع  متر   ۲۸۷۲۴/96
فراهان  شهرستان  اراک  ثبت  شش  بخش  در 
مزرعه ذلف‌آباد خریداری از محل مالکیت محمد 

فرمهینی.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳.۰۷.۲۶
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳.۰۸.۱۲

ریاست ثبت شهرستان فراهان
 مهدی لطفی
شناسه آگهی: 1808192

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت نوبت اول
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
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payamema.adv@gmail.com :ایمیل سازمان آگهی ها
Khabar.payamema@gmail.com  :ایمیل تحریریه

@payamema
www.payamema.ir @payamema

کارگاه های آموزشی و رویداد:  داخلی ۳
 مدیرمسئول: داخلی ۴ 

تحریریه: داخلی ۱

امور استان ها: داخلی ۲

تماس دفتر تهران: 021-28421910

شماره نمابر: ۷۱۰۵ 021-۷۴۲۲

آیین نامه اخلاق حرفه ای پیام ما:
www.payamema.ir/akhlagh

امور آگهی ها: عرفانه بهرامجردی
09052812559 
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روزنامه سیاسی – اجتماعی
 صاحب امتیاز و مدیرمسئول: روح‌الله خدیشی 

سردبیر: افشین امیرشاهی
دبیر آنلاین: شبنم رحمتی
دبیر تحریریه: فریبا نباتی

دبیر ویژه نامه ها: شبنم شکوریان

مدیر هنری: تیوا صمدیان
عکس: یاسر خدیشی )دبیر(
محیط زیست و منابع طبیعی:

 فاطمه باباخانی )دبیر(، فروغ فکری
انرژی، کشاورزی و جامعه محلی:

ستاره حجتی )دبیر(

صفحه‌آرایی: علی اکبرزاده، زهرا موسوی
شبکه های اجتماعی: حسن ماهانی

خبرنگاران: حمیدرضا میرزاده، نادره وائلی زاده، 
مرضیه قاضی زاده، زیـنـب کـریمی، هیـوا همتی، 
زینب کیـامـنفـرد، فرداد احمدی، کبریا حسین‌زاده، 

علی قلی‌زاده، یلدا قشقایی، کوثر نمک شناس

صفحه آخر: صدف سرداری
ویراستار: فرح ابوطالبی

رتبه روزنامه پیام ما : 2

نظرات نویسندگان دیدگاه شخصی آنان بوده

و لزوما دیدگاه روزنامه نیست. 
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شهر »چوئبده« در جنوب شهرستان آبادان بیش از ۹۰ درصد میگوی پرورشی استان را تولید می کند. از اواسط اردیبهشت ماه، بچه میگوها در مزارع پرورشی ذخیره سازی می شوند و 
در اواخر شهریور و اوایل مهرماه، میگوهای پرورشی برداشت می شوند. 

عکاس: علی معرف - ایرنا

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره تأخیر در تعیین معاونت ها، 
گفت: قبًلاً هم گفتیم تا آخر مهر انتصابات انجام می شود. البته 
مسیر خود را طی می کند، اما مسیر انتصابات، مسیر در فضای 
است.  سه‌گانه  استعلام ها  دوره  این  در  و  استعلام هاست 
به گزارش ایرنا، سیدعباس صالحی روز چهارشنبه در حاشیه 
جلسه هیئت دولت درباره پرونده ممنوع‌الکاری برخی هنرمندان 
و بازگشت به کار نیز عنوان کرد: بخشی که درحقیقت به عنوان 
مختلف  مواردش  می شوند،  تلقی  ممنوع‌الکار  هنرمندانی که 
است. تک تک این موارد در این دوره جدید مورد بررسی مجدد 

قرار می گیرد و تجدیدنظر کلی می شود.

نوبل  از کسب جایزه  نوشته »هان کانگ« پس  کتاب های 
از یک میلیون نسخه فروخته شد که نقطه  ادبیات، بیش 
عطف جدیدی در تاریخ نشر کره جنوبی محسوب می شود. 
فروش  می‌شود  زده  تخمین  همچنین  ایسنا،  به گزارش 
کتاب های الکترونیکی او نیز بیش از ۷۰ هزار نسخه باشد. 
آثار هان کانگ شامل »اعمال انسانی«، »گیاهخوار« و »ما 
از هم جدا نمی شویم« در میان عناوین پرفروش هستند. 
و  زن کره ای  اولین  به عنوان  هان کانگ  پنجشنبه گذشته، 
تاریخ ساز  ادبیات،  نوبل  با کسب جایزه  آسیایی  زن  اولین 

شد.

| حاشیه |

| ادبیات |

| یادداشت |

| گالری گردی |

کاروان می‌رود و بار سفر می بندند

تا دگربار که بیند که به ما پیوندند

خیلتاشان جفاکار و محبان ملول

خیمه را همچو دل از صحبت ما برکندند

آن همه عشوه که در پیش نهادند و غرور

عاقبت روز جدایی پس پشت افکندند

طمع از دوست نه این بود و توقع نه چنین

مکن ای دوست که از دوست جفا نپسندند

ما همانیم که بودیم و محبت باقی ست

ترک صحبت نکند دل که به مهر آکندند

عیب شیرین‌دهنان نیست که خون می‌ریزند

جرم صاحب نظران ست که دل می بندند

مرض عشق نه دردی ست که می شاید گفت

با طبیبان که در این باب نه دانشمندند

ساربان رخت منه بر شتر و بار مبند

که در این مرحله بیچاره اسیری چندند

سعدی

»دیه گو  نوشته  زمان«  »خلاف  کتاب 
گاروچو« با ترجمه »الهام شوشتری‎زاده« 
رسیده  چاپ  به  »اطراف«  نشر  سوی  از 

است.
»ما  است:  آمده  کتاب  معرفی  در 
نمی توانیم به گذشته برگردیم، اما همیشه 
نکته  بیاوریم.  یاد  به  را  آن  می‌توانیم 
نگاه  گذشته  به  وقتی  که  این جاست 
می کنیم، همه چیز بهتر از آنچه واقعًاً بوده 
به نظر می‌رسد. حافظهٔٔ ما، چه فردی و چه 
جمعی، معموًلاً اجزای آزاردهندهٔٔ گذشته را 
حذف می کند و به مرور، تصویری آرمانی 
آوردن«  »به  یاد  درواقع،  آن می سازد.  از 
صرفًاً به معنای بازیابی منفعلانهٔٔ رخدادهای 
و  ساخت  نوعی  بلکه  نیست،  گذشته 
ما  است.  حال  زمان  در  گذشته  تفسیر 
می کنیم،  منظم  را  خاطره  تکه پاره های 
آنها  از  و  می‌دهیم  آنها  به  شکلی 
شاید  می سازیم.  پیچیده  برساخت هایی 
از  بسیاری  که  است  سبب  همین  به 
معنایی  در  را  »نوستالژی«  تاریخ نگاران 
منفی به کار می برند. اما از منظر فلسفی 
نگاه کرد و  این پدیده  به  چطور می توان 

توضیحش داد؟
زمان،  دربارهٔٔ  فلسفی  تأملی  زمان  خلاف 
خاطره و فراموشی است و مفهوم مدرن 
نوستالژی را با نگاهی به فلسفهٔٔ کلاسیک 

این  نویسندهٔٔ  گاروچو،  دیه گو  می کاود. 
جستار بلند، در سفری که از یونان باستان 
شهرهای  خیابان های  در  و  می شود  آغاز 
ادراکِِ  می‌رسد،  پایان  به  امروزی  مدرن 
انسانی از زمان، پیوند خاطره و اسطوره و 
و  تاریخ، معنای حسرت، وجوه سیاسی 
اجتماعی یادآوری و فراموشی، سرگذشت 
نسبت  و  »نوستالژی«،  تحول  سیر  و 
را  مدرن  شهر  و  آرمان شهر  نوستالژی، 

بررسی می کند.
نشان  زمان«  »خلاف  در  »گاروچو« 
می‌دهد آرمانشهری که برپایهٔٔ نوستالژی 
بنا شده، رو به آینده‌ ندارد. گاهی حتی رو 
به گذشته هم ندارد و درواقع، تکرار همین 
چیزی است که اکنون داریم. او می کوشد 
خاطره،  تا  بگشاید  برایمان  دریچه‌ای 
از  اسطوره، فراموشی، گذشته و تاریخ را 

منظری جدید ببینیم.«

خلاف زمان 
منتشر شد

 

  | فرزانه تونی |

»کاش معلمم می‌دانست« از چگونگی طرح یک 
تجربه های  اشتراک گذاشتن  به  تا  ساده  پرسش 
»کایل  می شود.  شروع  دنیا  سراسر  از  معلمان 
شوارتز« معلم یکی از مدارس آمریکاست و در این 
بر  دانش‌آموز  و  معلم  مؤثر  ارتباط  تأثیرِِ  از  کتاب 
برای  راه کوچک  میلیون ها  از  می گوید؛  یادگیری 
ایجاد حس همدلی و همبستگی در کلاس درس. 

زندگی  از  می گوید،  خود  دوران کودکی  از  شوارتز 
عذاب‌آورش و تنفری که نسبت به مدرسه داشت و 
ذهنیتی که در تفکیک بچه ها به خوب و بد در او 
شکل گرفته بود و درنتیجه اگر حضورِِ پدر و مادر 
ِحامیِِ خود را نداشت، زندگی او طور دیگر‌ی شکل 

می گرفت.
کتاب با مقدمه او و بیان یک کلیت اولیه شروع 
دسته بندی  مطالب  فصل،  هشت  در  و  می شود 
می شوند. پایان کتاب نیز درباره یک نتیجه گیری و 
پویش  به  پیوستن  و  معلمان  برای  راهنمایی 
از  شوارتز  است.  اطلاعات  تبادل  برای  اجتماعی 
مسائل و تجربه هایی در کلاس می گوید که کمتر از 
آن صحبت شده، اما بیشترین تأثیر را در ایجاد یک 
ارتباط مؤثر خواهند داشت. مسائلی مانند جابه جایی 
دیگر؛  مدرسه‌ای  به  انتقال  و  دانش‌آموزان 
جا به جایی هایی ارادی یا غیرارادی که در روند آموزش 

بچه ها اختلال ایجاد می‌کند.
این  با  کنارآمدن  برای  دانش‌آموزان  از  بسیاری 
با  یا  شوند،  منزوی  است کم‌کم  ممکن  موضوع 
قلدری به روابط خود با دوستانشان خدشه وارد کنند 
با دوستان و معلمان قطع کنند.  یا روابط خود را 

حمایت  که  می‌دهد  نشان  شوارتز  مطالعاتِِ 
هم‌کلاسی ها و معلمان چطور بر سازگاری اجتماعی 
بعد  و  است  تأثیرگذار  دانش‌آموزان  تحصیلی  و 
شوارتز ایده ها و راهکارهایی را مطرح می کند که با 
و  پذیرش  حس  می توان  اقدامات،  بدیهی ترین 
و  ایده ها  آورد.  به‌وجود  دانش‌آموز  در  را  اطمینان 
راهکارهایی که به‌راحتی می توان گسترش داد و از آن 

استفاده کرد. 
»باید در هر دانش‌آموز، نکته‌ مثبتی رو پیدا کنی که 
واقعًاً از اون خوشت بیاد. حتی اگر مدیریت و کنترل 
چیزهای دیگه سخت باشه، باید حداقل روی چیزی 
تمرکز کنی که برات اهمیت و ارزش داره. اگه بچه‌ها 
یاد  ازت  چیزی  نداری،  دوستشون  کنن  فکر 

نمی گیرن.«
در فصل دوم کتاب از اثرات فقر بر روی دانش‌آموزان 
صحبت می شود. از ماهیت و حقایق فقر و تأثیرات 
آمریکا، سلامت جسمی و عاطفی  بر مدارس  آن 
دانش‌آموزان و همچنین پیشرفت تحصیلی آنها. از 
دریافت  و  فقر  میان  تنگاتنگی که  رابطه  توصیف 
آموزشی یک دانش‌آموز وجود دارد. یک مدرسه برای 
از میان برداشتن برخی از موانعِِ موجود چه‌ کاری 
می تواند انجام دهد؟ و چطور می توان سیاست های 
ایجاد تغییرات مفید و  به منظور  را  دیرینه‌ مدرسه 
به  نیازهایی  با  دانش‌آموزان  کرد؟  بازبینی  مؤثر 
مدرسه می‌آیند که باید برآورده شوند تا یادگیری 
دانش‌آموزان  می خواست  شوارتز  شود.  محقق 
مسائل خود را با معلمانِِ خود در میان بگذارند و 
معلمان نیز واقعیت های تلخ و غیرمعمولی که در 
می شود،  بیان  دانش‌آموزان  صادقانه‌ی  پاسخ 

بپذیرند. آنقدری که به آنها احساس امنیت بدهد.
»هر کودک سزاوار آموزشی عالی است. هر کودک 
به  و  اهمیت  او  به  کند  احساس  است  سزاوار 
حرف‌هایش گوش می‌دهند. همه‌ اینها زمانی محقق 
دلشان  دانش‌آموزانمان  بفهمیم  که  می شود 

می خواهد ما چه چیزهایی را بدانیم. کاش معلمانم 
می‌دانستند نمی خواهم به دانشکده بروم چون توان 

پرداخت شهریه را ندارم.«
از  باید  معلمان  می‌کند که  یادآوری  مدام  شوارتز 
وسوسه‌ پیش‌داوری و پیش فرضها دوری کنند و 
تلاش های  بگیرند.  قرار  حمایت ها  مقدم  خط  در 
جمعی می تواند در تغییر دنیا، تأثیرگذار باشد و این 
موضوعی است که به تک تک افراد جامعه بستگی 

دارد. 
ممکن  کودک  هر  برای  خانواده  تعریف  ازآنجاکه 
است متفاوت باشد، شوارتز با بیان اینکه بسیاری از 
بدون  یا  و  تک‌والد  است  ممکن  دانش‌آموزان 
ساختار  با  خانواده‌ای  در  یا  و  باشند  سرپرست 
می خواهد  باشند،  کرده  رشد  متفاوت  فرهنگی 
ارزشمندی و پذیرش همه این ساختارها را برای 
معلمان بازگو کند، تا دانش‌آموزان بتوانند آزادانه در 

مورد شرایط خانوادگی خود صحبت کنند.
نویسنده همچنین به موضوع تاب‌آوری و حمایت از 
دانش‌آموزان در غمِِ فقدان عزیزانشان، شکست و 
جدایی اشاره می کند که قطعًاً پیامد ها و واکنش 
همه افراد به آن یکسان نیست. آسیب ها و رفتارهای 
متفاوتی که شنیده شدنشان لازمه‌ی یادگیری است

شوارتز از حفاظت دانش‌آموزان در برابر خطراتی چون 
خشونت ها، اذیت و آزار جنسی که در معرض آن 
این  چطور  اینکه  و  می‌کند  صحبت  نیز  هستند 
خطرات منجر به آسیب‌هایی روحی روانی خواهد 
شد. او از علائم و نشانه های خشونت در دانش‌آموزان 
می گوید و راهکارهایی را ارائه می‌دهد که بسیاری از 
مسائل را تغییر می‌دهد. »کاش معلمانم می‌دانستند 
من آن بچه شادی نیستم که هرروز صبح می بینند. 
چندین بار سعی کردم به زندگی‌ام پایان دهم و بعد 

این کار بلافاصله به مدرسه رفتن ادامه دادم.«
همان طور که یادگیری دانش‌آموزان در گرو دو اصل 
به کلاس های  توجه  است،  آموزش‌وپرورش  مهم 
ارزش محور و پرورش شخصیت در عملکرد تحصیلی 
مطرح کردن  است.  تأثیرگذار  دانش‌آموزان  بهتر 
و گفت‌وگوی  آموزش  مدرسه،  ارزش های  ماهیت 
هدفمند، در شناخت توانایی ها و ضعف هایشان مؤثر 
و رشد صحبت  ثابت  از دو ذهنیت  است. شوارتز 
می کند. از تلاش برای ایجاد این باور که دانش‌آموزان 
یا  و  رشد  می توانند  کنند،  شروع  کجا که  هر  از 

پیشرفت کنند.
»به این نتیجه‌ مهم رسیده ام که خود من عامل 
من  شخصی  رویکرد  این  هستم.  تعیین کننده 
است که آب وهوا را می سازد. این حال و هوای هر 
را  روز  هر  هوای  وضعیت  که  است  من  روز 
مشخص می نماید. من قدرت فوق العاده ای دارم؛ 
قدرتی که با آن می توانم زندگی را مسرت بخش 
برای  ابزاری  می توانم  من  کنم.  عذاب آور  یا 
می توانم  باشم.  الهام  و  انگیزه  منشأ  یا  شکنجه 
تحقیر و اهانت یا شوخی و مزاح کنم، آزار دهم یا 
این  شرایط،  همه‌  در  بخشم.  تسکین  و  التیام 
بحران  می شود  موجب  که  است  من  واکنش 
تشدید شود یا شدت آن کاهش یابد یا فردی از 
با  اگر  شود.  محروم  یا  برخوردار  انسانی  صفات 
مردم آن گونه که هستند رفتار کنیم، آنها را بدتر 
می کنیم. اگر با مردم آن گونه که باید باشند رفتار 
کنیم، به آنها کمک می کنیم همان چیزی شوند 

که ظرفیت و قابلیت رسیدن به آن را دارند.«

»باغ اناری« عنوان نمایشگاه نقاشی علی خسروی 
گالری  در  آبان ماه   ۱۰ تا  مهرماه   ۲۷ از  است که 
سهراب برپا می شود. به گزارش روابط عمومی گالری 
سهراب، علی خسروی درباره نمایشگاه گفت: باغ 
اناری گزیده‌ای از نقاشی های من است که تاکنون 
مجموعه  این  نشده‌اند.  گذاشته  نمایش  به 

دربرگیرنده ۵۲ نقاشی با تکنیک اکریلیک در ابعاد 
مختلف است.«

در  مجموعه  این  نقاشی‌های  بیشتر  او،  به گفته 
این  آثار  »بقیه  شده:  کشیده  اخیر  سال های 
مجموعه نیز از دوران کرونا به این سو خلق شده‌اند. 
همه نقاشی های مجموعه، فیگور زن است و عنوان 

خنیاگر« گذاشته‌ام.  »مهربانوان  را  مجموعه  این 
این زنانِِ خنیاگر همگی نوازنده هستند و سازهای 
ایرانی می نوازند. آثار این مجموعه آناتومی دقیق 
یک انسان را ندارد و کشیدگی اندام ها تداعی کننده 
وجود زنانه است. به غیر از ساز ایرانی، انار یکی از 
به‌شمار  مجموعه  این  در  تکرارشونده  موتیف های 
و  تصویرساز  گرافیک،  طراح  خسروی  می‌رود.« 
فارغ‌التحصیل  و  کرمان  در   ۱۳۲۷ متولد  نقاش 
رشته گرافیک از دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه 
تهران است. او عضو انجمن صنفی طراحان گرافیک 
با  ۲۰ سال  به مدت  از سال ۱۳۵۳  و  است  ایران 
بخش گرافیک انتشارات سروش همکاری داشته. 
شرکت در نمایشگاه های انفرادی و گروهی نقاشی 
و دوسالانه های گرافیک در داخل و خارج از ایران از 
دیگر سوابق هنری اوست. انتشار کتاب »نقشی به 
هنرمندان  چهره  از  تصویرسازی  مجموعه  یاد« 
با  موسیقی ایران )چاپ اول ۱۳۷۰ - چاپ دوم 
اضافات ۱۳۸۴(، انتشار کتاب گزیده آثار گرافیک و 
تصویرسازی چاپ و نشر نظر ۱۳۹۴، طراحی بیش 
و  فرهنگی  شخصیت های  از  پوستر  چهارصد  از 
از  چهره  هزار  از  بیش  طراحی  ایران،  هنری 
شخصیت های فرهنگی و هنری ایران و شرکت در 
دیگر  از  تهران  حراج  شانزدهمین  و  سیزدهمین 

فعالیت های فرهنگی این هنرمند است.

با هم از پس این مشکل برمی‌آییم

گالری سهراب باغ انار می شود

فروش میلیونی آثار برنده 
نوبل ادبیات

انتصاب ها تا آخر مهر نهایی 
می شود


